
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Į “Garso” prenumeratorių 
vajų pirmiausia atsiliepė ži­
nomas spaudos veteranas 
bendradarbis Kazys Vidi- 
kauskas iš Philadelphijos. Jis 
rašo: “Nors iš manęs menkas 
biznierius agentas, tačiau, 
meldžiu, atsiųskite ir man 
kvitų knygelę—gal ir aš nors 
vieną prenumeratorių dė 
“Garso” sužvejosiu...”

Šių metų rugpiūčio 11-tą 
mirė įžymus Pittsburgh© a- 
pielinkės lietuvių veikėjas, 
LRKSA 254 kp. narys Kas­
tas Vaišnoras.

Velionis Susiv. Įsirašė 1902 
metais ir iki pat savo gyveni­
mo pabaigos gyvai sielojosi 
Susivienymo reikalais ir ge­
rove.

Laike 51-jo Seimo jis tu­
rėjo sunkią operaciją, vienok 
vis dar tikėjosi pakilti iš lo­
vos ir bent paskutinėmis die­
nomis dalyvauti jo sesijose ir 
su kitais kartu svarstyti bran­
gios organizacijos reikalus.

Ta proga tenka pažymėti, 
kad 1917 metu 32-ras Sei­
mas, įvykęs Pittšburghe, jį 
buvo pastatęs i svarbią vado­
vybės, būtent. Pildomojo Ko­
miteto Iždo Globėjo vietą.

Nejauku, kad negailestin­
goji mirtis taip greit retina 
veteranų eiles!

“Darbininkas” ir Cleve- 
lando “Lietuvių Žinios” gra­
žiai skelbia LRKSA nauju 
vajų ir informacijas apie Su- 
sivienymą. Tokia katalikų 
spaudos kooperacija yra pa­
girtina. Reik tikėt, kad ir 
kiti katalikų laikraščiai prie 
tekios kooperacijos prisidės.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 
18-tą, ryte, netikėtai nuo 
širdies atakos mirė So. Chi- 
cagos šv. Juozapo parapijos 
klebonas kunigas Pranciškus 
Vaitukaitis, 50 metų am­
žiaus. Velionis gimė rug­
piūčio 15,1888 metais. Kuni­
gu įšvęstas 1919 m. Buvo di­
delis spaudos, seserų vienuo­
lynų ir visų katalikiškų orga­
nizacijų rėmėjas. Liepos 
11-tą Įvykęs pirmasis Ameri­
kos lietuvių parapijinių cho­
rų sąjungos seimas jį buvo iš­
sirinkęs savo dvasios vadu. 
Jo asmeny Amerikos lietu­
viai katalikai neteko uolaus 
dvasininko ir veikėjo.

Linkolno Batalijono de­
zertyrai, sugrįžę Amerikon, 
paskelbė, kokius vargus 
jiems ir kitiems amerikie­
čiams savanoriams teko per­
gyventi Ispanijoj. Jie prisi­
pažįsta, kad vykę kovot ne­
va už demokratiją, bet pate­
kę į baisią sovietų O GPU a- 
gentų vergiją. Už menkiau­
sią pasišiaušimą prieš komu­
nistų agentų režimą gręsia 
sušaudymas. Dezertyrų ži­
niomis, Ispanijoj komunistų 
nelaisvėj dar randasi apie 
3000 ar 4000 amerikiečių. 
Komunistų agentai gražiais 
obalsiais viliojo amerikie­
čius, apmokėjo jų kelionės 
lėšas ir pasigavę juos savo 
globon, daro, ką tik nori. 
Beje, atsirado ir lietuvių, ku­
rie bėgo gelbėt bendrafron- 
tininkus ir daugelis apsvilo 
savo sparnus.

Dienraščio “Vienybės” lei­
dėjai paskelbė, kad su rug­
piūčio mėnesio 20 d. nustoja 
dirbti “Vienybės” redakcijoj 
Juozas Tysliava ir kapitonas 
Petras Jurgėla.

Nauju redaktorium pa­
kviestas buvęs “Tėvynės” re­
daktorius S. E, Vitaitis.

Kiek anksčiau toj pačioj 
“Vienybėj” buvo žinutė, kad 
“New Yorko grupė lietuviu 
rašytojų ir laikraštininkų 
rengiasi netolimoje ateityje 
leisti naują savaitinį laikraš- 
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LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS EIGA

"GARSO” PRENUMERATORIŲ VAJUS

4, 16, 7 IR11 KUOPOS PASIVARĖ PIRMYN
Pereitą savaitę naujų narių aplikacijų prisiuntė 4 kp. 

Shenandoah, Pa., 178 kp! Akron, Ohio ir 273 kp. Pro­
vidence, Pa.

Pagal balsus, kuopų stovis taip išrodo:
Aug, Vk. Viso Apdr.

Suma
Balsų

160 kp. Chicago, Ill...............   . . . . . 7 11 18 $4,150 184
83 ” Scranton, Pa............... .... 12 4 16 5,300 162

4 ” Shenandoah, Pa......... .... 14 0 14 5,900 142
17 ” Wilkes-Barre, Pa. . . .... 10 3 13 5,150 134
34 ” Kingston, Pa............... .... 11 . 0 11 4,100 112
30 ” Scranton, Pa............... 9 0 9 6,750 100,

163 ” Chicago^ III. . . . . i . . .;.. ’ 9 .0 .9. 3,950. 93
33 ” Roseland, Ill. . . . . . . . . . 7 • 1 ’ 8 3,650 80
91 ’’ Waterbury, Conn. . . .... 5 ,3 8 2/)00 80
41 ” Worcester, Mass. . . .... 7 1 8 5,350 7'6

194 ” Inkerman, Pa............. .... 6 1 7 3,000 70
285 ” Lowell, Mass............... .... 7 0 .. 7 . 2,200 70

1 ’’ Edwardsville, Pa. . . .... 5 1 6 3,500 63
16 ” Chicago, Ill.................. . . . . 6 0 6 3,500 62

101 ” Chicago, Ill................ . . . . 4 2 6 1,500 60
146 ” Spring Valley, Ill. . . . . . . 4 1 5 1,750 50
270 ” Binghamton, N. Y. . . . . . 3 2 5 2,250 50

7 ” Pittston, Pa................ . . . . 5 0 5 2,250 50
11 ” Waterbury, Conn. . . . . . . 3 2 5 1,250 50

155 ” Scranton, Pa............... .. . . 4 0 4 3,250 45

Pasirodo, 160 kp. Chicago, III., ir 83 kp. Scranton,
Pa., savo vietų dar niekam neužleido. Bet tas pirmąsias 
vietas dar labai “yzi” prarasti. Tegu tik kuri žemiau 
stovinti kuopa duoda gerą šuolį pirmyn ir pirmenybė bus 
paveržta.

4-j i kuopa pralenkė 17-tą kuopą, nors pastarosios 
kuopos pirmininkas Juozas Batvinskas sako nenusilei- 
sią ir gana. 17-ji kuopa randasi arčiausia Susiv. Centro, 
turi gerų veikėjų, už tai šiame vajuje turi užimti jei ne 
pirmutinę vietą, tai ir nepaskutinę.

Kitos kuopos pasiliko savo vietose, tik šiek tiek 
pasivarė pirmyn 16-ji, 7-ji ir 11-ji.

54 kp. sekretorius K. M. Rinkus rašo Centrui labai 
entuziastiškus laiškus, reikalauja aplikacijų ir tikisi su­
trauki į kuopą visus vietos susipratusius lietuvius. Vie­
tos klebonas kun. J. Lipkus yra didelis Susivienymo ir 
“Garso” rėmėjas ir kiekviena proga nuoširdžiai paagi­
tuoja žmones tapti Susivienymo nariais ir “Garso” skai­
tytojais.

PRASIDEDA RUGSĖJO 1, BAIGSIS ŠIŲ METŲ GRUODŽIO 31-MĄ
LRKSA Pildomasis Komitetas savo 

pusmetiniam susirinkime, birželio 21-23 
dienomis, tarp kitų dalykų, nutarė or­
ganą “Garsą” vėl leisti 8 puslapių ir 
paskelbti prenumeratorių vajų.

Šiuomi pranešame, kad generalis 
“Garso” prenumeratorių vajus prasidės 
šių metų rugsėjo 1-mą ir baigsis šių me­
tų gruodžio 31-mą.

Į vajaus talką kviečiame visus.
Gerbiamus klebonus prašome pato­

giai progai pasitaikius paraginti iš am-
* bobų “Garsą” užsisakyti. -

Kuopų valdybas ir veikėjus prašome
Šį reikalą remti.

“Garso” prenumerata pašaliečiams
(ne Susivienymo nariams) 2 dol. metams, 
1 dol. pusmečiui; užsieny—3 dol. me­
tams, $1.50 pusmečiui.

“Garso” administracija turi pagami­
nus speciales knygutes prenumeratų rin­
kimui. Knygutėj yra atžymėta prenume­
ratoriaus (skaitytojo) kvitą, kuri pasi-

lieka jo žinioje, administracijos kvitą, 
kuri su pinigais siunčiama “Garso” ad­
ministracijai, ir agento kvitą, kuri pa­
silieka jo žinioje.

Specialiems agentams už prenumera­
tų rinkimą duosime 25 procentus komiso. 
Reiškia, gavęs nuo prenumeratoriaus 3 
dolerius sau pasilaiko 75 centus, o “Gar­
so” administracijai siunčia $2.25; gavęs 
nuo prenumeratoriaus $2.00, sau pasilai­
ko 50 centų,, administracijai siunčia 
$1.50, gavęs ntio prenumeratoriaus $1.00, 
pasilaiko 25c., siunčia 75 centus.

Tikimės, kad atsiras ir tokių katali­
kiškos spaudos rėmėjų, kurie be jokių 
komisų prisidės prie šio kilnaus darbo.
.... .. Ereniuaaratų rinkėjai prašomi regis­
truotis “Garso” administracijoj ir reika­
laukit© knygučių. Smarkesnių prenume­
ratų rinkėjų darbuotė bus taip pat atžy­
mėta organe.

Tad Į darbą!
Visais vajaus reikalais kreipkitės Į: 

“Garsas,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, 
Pa.

LIETUVOJ SIAUTĖ 
NEPAPRASTA 

AUDRA
Aną dieną Varėnoje ir jos apy­

linkėje siautėjo nepaprasta audra. 
Diena buvo labai karšta. Apie tre­
čią valandą pietuose pasirodė de­
besys ir nepaprastai greitai ar­
tėjo j šiaurę. Po pusvalandžio vė­
jas, lietus ir griaustinis siautėjo 
per laukus.

Jau pirmieji žaibai artėjo kar­
tu su gaisrais. Po pusvalandžio 
apylinkėje degė keli ūkininkai. 
Reikia prie to dar pridurti, kad 
ištikus gaisrui, ūkininkai netari 
jokių įrankių jam likviduoti.

Ko gero Broo'klynas ir su­
silauks dar vieno naujo lai­
kraščio.

Vytautas Tamulis šiemet 
žaidžia The Brooklyn Dod­
gers komandoj, kuri didžiuo­
jasi jo gabumais. Prieš tai 
Tamulis žaidė, kaip pičeris, 
New York Yankee ir St. 
Louis Browns komandose.

Neseniai įvykę primary 
balsavimai parodo, kad Ore­
gon, Montana, Minnesota, 
Arkansas. Kentucky. Ten­
nessee, Ohio. West Virginia 
ir Florida linksta už New 
Deal, o Idaho. Iowa, Mis­
souri, Illinois, Indiana. Vir­
ginia ir Texas 
Deal

■prieš New

Po staigaus lietaus ir audros 
atrodė, kad vėl oras susitvarkys, 
bet audra tik buvo padariusi 1 g 
įžangą į įniršimą. Apie devin­
tą valandą vakaro audros siautė­
jimas pasikartojo. Kaimo gyven­
tojus apėmė panika. Senesnieji 
ėmė melstis, jaunieji surimtėja, 
moters per ašaras malda pra'.ė 
atitolinti nelaimę. Audra darėsi 
tiesiog baisi. Nė vienos sekun­
dės nesiliovė žaibavę. Nuo nuo­
latinio blykčiojimo įvargo net 
akys.

Apie dvyliktą valandą nakties 
audra bent kiek nutilo. Išėjus 
į lauką buvo matyti net devy­
nios gaisrų pašvaistės. Dangus 
buvo lyg krauju pasruvęs. Sude­
gė daug kluonų su javais, dobi­
lais ir šienu. Varėnoje buvo pri­
trenkta moteris su vaiku, kuriuos 
atgaivino. Daug kur padarytų 
nuostolių net negalima buvo su­
žinoti. Senesni žmonės tokios 
audros net neatmena.

Dėl viso ko tenka pridurti, kad 
toje apylinkėje visai nematyti 
perkūnsargių, todėl ir pridaryta 
labai daug nuostolių.

Traukinys Suvažinėjo 
Autobusą

Kaunas.—Rugpiūčio 13, vakare, 
greitasis traukinys ties Vidukle 
suvažinėjo autobusą užmušdamas 
du keleivius.

Apskaičiuojama, kad šiemet 
.Lietuvoje perkūnas uždegęs per 
150 trobesių. Ypač daug gaisrų 
buvo rugpiūčio pradžioje.

JAPONAI MOBILIZUOJA DAR 
MILIJONĄ KAREIVIŲ

SMARKIAI VEIKIA KINIEČIAI PARTIZANAI
Peipingas. — Rugpiūčio 18-tą1 liečia apie 1,000,000 vyrų.

paskelbta, kad kiniečiai partiza- Rugpiūčio 22-rą japonai užėmė 
nai (šauliai) Peipingo-Hankowo Poyang ežero uostinį miestą 
geležinkelio bėgiuose sunaikinę Singtze. Dėl šio miesto užėmimo 
tris japonų traukinius. Viso žu- kovos ėjo tris savaites. Kiniečių 
vo 390 japonų. pranešimu, japonai čia neteko ke-

Rugpiūčio 19-tą Hunano pro- lių tūkstančių kareivių.
vincijoj, virš Hengyang orlaivių j Rugpiūčio 22-rą kiniečiai par- 
stoties, įvyko smarki orlaivių ko- tizanai Shanghajaus rajone, ‘kur 
va. Japonų pranešimu, kiniečiai metai atgal prasidėjo nepaskelb- 
netekę 32 mašinų, tuo tarpu ki- tas karas, puolė japonų stovyk- 
niečiai praneša apie didelius prie- las. Kovų rezultatai nežinomi.
šo nuostolius. 1 Užėmę Singtze, japonai dabar

Rugpiūčio 19-tą Japonijos kraš-i koncentruojasi prieš Kiukiang, 
to apsaugos ofisas išleido naują į kurs randasi pakely į dabartinę 
mobilizacijos įsakymą, kuris pa-1 sostinę Hankow.

MIRĖ SLOVAKŲ VADAS 
. KUN. D. HLINKA

Rozmberk, Čekoslovakija. — 
Rugpiūčio 17-tą savo namuose mi­
rė slovakų vadas kun. Andreas 
Hlinka, 73 metų amžiaus.

Velionis buvo griežtas slovakų 
tautinės autonomijos šalininkas 
ir kovotojas. Paskutiniais lai­
kais, pradėjus smarkiai bruzdėt 
vokiečiams, kun. Hlinka reikala­
vo, kad ir slovakams būtų suteik­
ta autonomija.

Velionį gerai pažįsta ir Ameri­
koj gyvenantys slavokai, ku­
riuos jis yra atlankęs ir įgijęs di­
delį pritarimą autonomijos reika­
lu.

Jurbarko ir Šakių gyventojai 
vis judina reikalą greičiau pa­
statyti per Nemuną tiltą.

Šiemet sueina 325 metai
Švenč. Mergelės Marijos apsireiš- stoka, nflrs šiemet naujų namų 
kimo Šiluvoje.

nuo

PETRUI BARZILAUSKUI
ir jo šeimai, Plymouth, Pa., didžio liūdesio dienoj, myli­
mai žmonai ir motinai mirus, reiškiame gilios užuojau­
tos žodžius! v s x .Krusinskų Seimą

LENKAI PROTESTUOJA 
PRIEŠ DANCIGO

NAZIUS
Gdynia, Lenkija. — Rugpiūčio

21- mą Vakarų Lenkiškoji Lyga 
surengė dvi demonstracijas pro­
testui prieš Dancigo nazius.

Lygos vadai reikalauja savo 
vyriausybės, kad ji stengtųsi su­
laikyt nazius nuo lenkų perse­
kiojimų. Jeigu vyriausybė nesi­
ims priemonių, lygos vad-' 
tina reikalą “sutvarkyti.”

TYRINĖSKALĖJIMO 
PADĖTI

Philadelphia, Pa. —i Rugpiūčio
22- rą po bado streiko misteriškai 
mirė keturi kaliniai.

Bado streiką:kaliniai paskelbė 
protestuodami-prieš blogą maistą.

Autoritetai tyrinėja padėtį.

Kaune dar labai jaučiama butų 

statyba dar yra padidėjusi.

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

LRKSA 4 APSKRITIES 
KUOPŲ ŽINIAI

Reguliaris bertaininis 4-tos 
apskrities kuopų atstovų susirin­
kimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
25, šv. Pranciškaus parapijos sve­
tainėj, kampas Thomas and 
Chandler gatvės, Miners Mills, 
Pa.

Pradžia 2 vai. p. p.
Bus išduoti abiejų išvažiavimų 

raportai ir finansinės apyskaitos 
ir kitų reikalų svarstymai.

Atsilikę kuopos malonėkite už­
simokėti savo duokles į apskritį 
už 1938 metus.

Apskrities valdyba:
Pirm. P. Jurevičius, 
Sekret. J. Češkys

JAUNIMO KONGRESAS 
ESĄS MASKVOS 

KONTROLĖJ
Washington, D. C.—Rugpiūčio 

21-mą mokslininkas ir rašytojas 
dr. J. B. Matthews prieš kongre­
so komitetą, kurs tyrinėja prieš- 
amerikietišką veiklą, liudijo, kad 
Maskvos planams tarnauja dau­
gelis įžymių amerikonų.

Kai kurie iš jų esą net nežino, 
kad jie yra raudonųjų tarnais.

Dr. Matthews sako žinąs, ką 
kalba, nes jis priklausęs ir darba­
vęsis organizacijose, kurios suda­
ro komunistinį frontą.

Pasaulinis Jaunimo Kongresas, 
sušauktas Vassar kolegijos rū­
muose, Poughkeepsie, N. Y., ir­
gi esąs 'komunistinio fronto pa­
daras, nors to kongreso organi­
zatoriai ir globėjai griežtai tą už- 
ginčina.

MASS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Mass, apskrities kuo­
pų atstovų pusmetinis suvažiavi­
mas įvyks sekmadienį, rugpiūčio 
(August) 28-tą dieną, 2:00 vai. 
po pietų, Šv. Pranciškaus para­
pijos bažnytinėj svetainėj, 94 
Bradford St., Lawrence, Mass.

Mūsų Susivienymo gerovei šia­
me suvažiavime turėsime aptari­
mui daug svarbių reikalų, kaip 
tai: atgaivinimas kuopų veikimo, 
tvirtesnis apskrities susiorganL 
žavimas, naujų narių prirašinėji­
mo Vajus, nustatymas veikimo 
planų žiemos sezonui ir kiti rei­
kalai. Be to, atstovai, dalyvavę 
Susivienymo 51-me seime, išduos 
seimo raportus.

Todėl, šiuomi kviečiu visas 
mūsų Susivienymo kuopas, gy­
vuojančiu. Mass. apskrities rybo- 
se,- būtinai prisiųsti savo"atsfo-' 
vus.

K. A. Vencius, 
Mass. Apskrities pirm.

I ND U S TRI AL I Š K A 
KOMPENSACIJA 

IR DARBAI
Klausimas: Mane sužeidė 1435 

m., ir gavau šiek tiek kompensaci­
jos. Kompanija leido dirbti prie 
lengvesnio darbo, bet neseniai ma­
ne perkėlė į kitą departamentą, ir 
šis darbas nėr tokis tinkamas ma­
no sveikatai. Ar galiu kreiptis 
prie Bureau of Compensation 
kaslink šio reikalo?

Atsakymas: Valstijos Kompen­
sacijos Biuras negali tamstai pa­
gelbėti. nes nėr jokio įstatymo, 
kuris verstų darbdavį duoti dar­
bo darbininkui, kuris kada nors 
buvo sužeistas. Daug kompanijų, 
iš savo pusės, duoda sužeistiems 
darbininkams darbų. Jeigu ne­
gali atlikti darbą, kuris tau pa­
skirtas, tai pasakyk savo bosui, 
prašydamas tinkamesnio darbo.

' ' 'FLIS

Šv. Vincento a Paulo Dr-ja ren­
giasi Kulautuvoje statyti 500 be­
turčių vaikų koloniją.

AM. DARBO FEDERACI­
JOS VADŲ KON­

FERENCIJA
Atlantic City, N. J.—Šią savai­

tę čia konferuoja Amerikos Dar­
bo Feedracijos lyderiai.

Jie tariasi metinės konferenci­
jos, kuri įvyks spalių mėnesį, 
Houston, Texas, reikalais; taip 
pat jie ketina tyrinėt CIO kai ku­
rių unijų “trubelius.”

Federacijos lyderiams rūpi pa- 
traukt pas save unijas, kurios da­
bar randasi CIO vadovybėj.

ORLAIVIO NELAIMĖJ 
ŽUVO 13 ASMENŲ

Varese, Italija. — Rugpiūčio 
18-tą nukrito ir sudužo didžiulis 
orlaivis. Žuvo 13 asmenų.

Kaunas, rugpjūčio 18. — Kad 
apsaugoti ūkininkus, Ministrų 
Taryba nustatė tvirtas javams 
kainas.

Kaunas, rugpjūčio 17.—Kaune 
susirin'ko Lietuvos-Lenkijos ko­
misija susisiekimo tarifams nu­
statyti.

A. A. KASTANTAS 
VAIŠNORAS

Pittsburgh, Pa. — Po ilgo­
kos ligos, rugpiūčio 11-tą 
mirė įžymus veikėjas L. R. 
K. S. A. 254 kp. narys Kastas 
Vaišnoras. Palaidotas rug­
piūčio 16-tą iš šv, Vincento 

Į bažnyčios, kur klebonauja jo 
brolis kun. Vaišnoras. Iš baž­
nyčios nulydėtas į šv. Kazi­
miero parapijos kapus ir pa­
laidotas šeimynos lote.

Mirė sulaukęs 48 metų. Pa­
liko nuliūdime žmoną, dvi 
dukteris ir vieną sūnų; čia 
Amerikoj paliko vieną brolį 
kun. J. Vaišnorą, Lietuvoj 
gi motiną ir dvi seseris.

Visi jo apgailestauja, nes 
buvo visiems palankus. Bū­
damas bizny (real estate ir 
insurance) aktyviai dalyvau­
davo visokiuose susirinki­
muose ir parengimuose. Raš­
tininkavo daugely draugijų.

Dievas tesuramina jo šei­
myną, o jam tesuteikia am­
žiną ramybę!

J. B. Tamkevičius

Kaunas. — Rugpiūčio 18 dieną 
Kaunan atvyko Varšuvos miesto 
majoras Starzynski, išleidęs kny­
gą apie Lietuvos ūkį
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Ten ant stalo riogsojo katalikų po katalikas, bet ir kiti vieti- 
spaudos numestas ir suglamžytas 
laikraštis. Kaip jis ten pateko Į

■ tą negausiai apgyventą sodybą, 
kuri buvo žinoma tik iš vardo, 
būtent, Newton Grove, North* • Dl
Carolina valstybėje, yra vien Die­
viškosios Apvaizdos paslaptis.• I » »; ' i • •

Tačiau,'tas numestas katalikiš­
kas laikraštis, gal jau buvęs var-1

niai pasekė jo kilnų pavyzdį. Pa­
galiau, Newton Grove miestelyje, 
kur pradžioje nebuvo nė vieno 
kataliko, nūngi viršum tūkstan­
čio išpažįsta katalikų tikėjimą.

Šiandien, jei ten atlankysi ka­
talikų kapines, kur trys šimtai 
konvertitų miega ir ilsisi puoš­
nios bažnytėlės paū'ksnyje, pama- 

totas siuntinio vyniojimui, turėjo tysj( tarp paminklų, ir šią kuk- 
v ■' tapti tylusis misijonierius. Ir jis Hą atmintiną inskripciją: "John 

pateko į rankas Jono Monko, kurs Monk, M. D., the Benjamin of the 
buvo nuoširdus ir teisingas gydy- f lock, and under God, the 
tojas tame miestelyje. To laikraš- FOUNDER of this Catholic mįs- 
čio skiltyse tilpo pamokslas, j sion.”
skelbtas šv. Patricijaus katedro- Kaip matome; jo ir kitų kon. 
je. New Yorke. Gydytojas Mon j vertjtų atvertimo priemonė buvo 

-..TT kas dėmiai įsiskaitė į tą pamoks-!^ nurnestas katalikiškas lai- 
lą. Iš jo gavo kilnių minčių iri 

• - persiėmė neišdildomais įspū- 
r> . . . džiais. Jis buvo kitatikis, ir nors 
--i į° protas sutiko su pamokslo ka­

talikiškų dėstymu ir matė tiesą, 
" bet, kad geresniai persitikrinti 

ir gauti platesnių informacijų, jis 
parašė laišką, adresuodamas ši­
taip: "To any Catholic Priest or 
Bishop in Wilmington, 'North

V'’ U Carolina.”
Taip adresuotą laišką gavo ta­

da buvęs dar jaunas vyskupas 
Gibbons, kurs yėliau tapq ^Iti-. 

■ morės garsusis ir garbingas kar­
dinolas. Ir jis siuntė ypatingąj 
įgaliotinį gydytoją Monką ir su 
juo kalbėtis tikėjimo dalykuose 
kad pašalinus visas abejones ir 
patvirtinus tikėjime. Pasėkos bu- 

syj’T'VO tos, kad ne vien gydytojas ta-

■ kraštis.i
Štai kur glūdi Katalikų Veiki- 

j mo kilnus reiškinys skaityti ir 
platinti gerą ir dorovinę katali- 

i kiškąją spaudą.
Dėl to, patys nuosekliai skai­

tykite katalikiškus laikraščius ar 
į leidinius, ir mokinkitės. Perskai­
tę, duokite kitiems pasiskaityti. 
Ir pasistengkite kitus skatinti ir 
raginti, kad užsirašytų ir skaity­
tų katalikišką dienraštį, savait­
rašti ar mėnraštį.

Žinokite, ka& platindami ir pa­
laikydami katalikų spaudą, patys 
atliksite apaštalavimo darbą, ka­
dangi* tuomi padedate plėsti vi­
suomenėje Jėzaus Kristaus moks­
lą, Jo dvasią ir dorovę.

Kun. A. T. (Samata)

JAUTRUS LIETUVOS KATALIKŲ VISUOMENĖS 
ATSISVEIKINIMAS SU UŽSIENIO 

SPORTININKAIS

..„.. Kaunas. — Olimpiadai pasibai­
gus, didžiuma jos dalyvių—už­
sienio brolių palieka Kauną: da­
lis išvažiuoja pamatyti lietuviš- 

ų kąjį pajūrį, kitus, pirmąkart Lie­
tuvą pamačiusius, traukia troški- 

.mas pamatyti savo tėvelių gim­
tąją bakūžę, kuri jiems romantiš­
ku pasakų sapnu vaidenasi. Dar 

"keletas dienų, ir tie keli šimtai 
mūsų brolių, atvykusių iš lais­
vosios 48 žvaigždžių respublikos, 
iš didžiosios Britų Liūto imperi­
jos, iš tolimųjų P. Amerikos val­
stybių, iš broliškosios Latvijos 
ir niekada neužmirštamos Gedi­
mino sostinės,—visi jie ar bent 

^7., (Įaugumas vėl paliks šventąją tė- 
>? vų žemę. Gal daugiau ir nebema­

tys!

>v Rugpiūčio 1-mą Ateitininkų sa­
lėje 'katalikų visuomenės sureng- 
tame užsienio lietuvių ir Vilniaus 
brolių atsisveikinimo vakare šir­
dies krauju buvo užantspauduo.- 
tas visur esančių lietuvių amži- 

• nos vienybes su Tėvyne ryšys. Po 
.kuklučio užkandžio, tarp jaukaus 

•»?.- . .pasilinksminimo buvo įterptas 
tauriu nuoširdumu imponuojan­
tis atsisveikinimo aktas. Dr. Die- 
lininkaičiui pasakius trumpą žo- 

J- E, Vysk. P. Būčys Vilniaus 
lietuvių sportininkų vadui Pr. 
Žižmarui įteikė lietuviško Vyčio 

iii ‘iit: reljefą, lpirjf|isnp.agarbiai pabu­
čiavo. Ekscelencija taip pat įtei­
kė tautinių spalvų su Olimpia­
dos ženkli? vėdavę,.Amerikos lie­
tuvių sportininkų sąjungai.

Pora šimtų susirinkusiųjų su 
_ malonumu pasiklausė p. Kazlaus-

kaitės dainų, p. Inčiūros dekla­
macijų, originalių Amerikos lie­
tuvių dainų. Su skausmu pla­
kančia širdimi 'klausėm gilaus 

i jausmo kupinų dainų, kurias vil­
niečiai dainavo apie Gedimino 
sostinę, apie šimtabokštį bočių 
miestą...

Po nuotaikingos V. Teatro ar­
tisto Lukošiaus deklamacijos vi­
sus pagavo p. Jonuškaitės-Zau- 
nienės daina apie tykųjį Nemu­
nėlį; gi kai Lukošiaus meistriš­
kos improvizacijos dėka visi su­
sirinkusieji tykiu refrenu ėmė 
pritarti p. Jonuškaitės-Zaunienės 
dainuojamai dzūkų dainai, darėsi 
kažkas panašu į ekstazę.

Vakare dalyvavo J. E. J. E. 
Vysk. P. Būčys ir Vysk. Matulio­
nis, Amerikos lietuviai kun. Bal- 
kūnas, kun. Ambotas, inž. Ma­
žeika, dr. J. Savickas, olimpiados 
komiteto pirm. p. Augustauskas, 
VVS pirm. J. Papeč'kys, dr. Vai­
lokaitis, prof. Šalkauskis, prof. 
Kuraitis, prof. Česnys, dr. Zau­
nius, kun. Šmulkštys, prof. Ko­
lupaila, dr. P. Mačiulis, dr. Ur- 
manas, doc. Vitkus, dr. Steponai­
tis, dr. P. Karvelis, dir. Matulio­
nis, dr. Starkus, kun. Prunskis, 
dr. Grinius, dr. Ivinskis, p. Am­
brazevičius. XX

Grįžta Amerikos Lietuvių 
Sportininkai

Kaunas, rugpiūčio 14.—Ameri­
kos lietuvių sportininkai, išsky­
rus kelis, per Klaipėdą išvyko į 
Jungtines Amerikos Valstybes.

' ' b A K S A S ;

KATALIKŲ VEIKIMO kitur negalima įstoti be penkių
TRŪKUMAI dolerių.” Pavyzdin, LRKSA bi-

Dienraštis “Draugas” apgailes­
tauja, kad katalikams dažnai 
trūksta vieningumo, susitarimo, 
dėl to įvyksta jėgų susiskaldy­
mas silpninąs veikimą. “Drau­
gas” nurodo, kad aną savaitę 
Chicagoj įvykęs Vyčių seimas ir- 

1 gi parodęs trūkumų :

“Didžiausias trūkumas, rašo ‘Dr.,’ 
“per mažas parodymas susidomėji­
mo bendruoju Amerikos lietuvių 
katalikų veikimu. Viena delegatų 
grupė nuėjo truputį pertoli vary­
damos, kad neleisti Vyčių seimuose 

i sveikinti nuo organizacijų, jei svei- 
; kintojas nėra' vytis. Čia parodyta 
! tendencija nesiskaityti su kitomis 

lietuvių katalikų organizacijomis, 
nežiūrint kaip tos organizacijos bū­
tų garbingos ir net patiems vyčiams 
naudingos. Tokio sumanymo įnešė- 

j jai nepagalvojo, kokios iš to pasek- 
I mes galėtų būti. Vadinas, parodyta 

nevieningumo jausmo.
“Neįvertinimas vieningumo pasi­

reiškė ir tame, kad pravesta nutari­
mas įvesti į Vyčių organizaciją ap- 

. draudos skyrių, lyg ir nežinant, kad 
Amerikos lietuviai katalikai jau tu­
ri dvi apdraudos (fraternalines) or­
ganizacijas, būtent—Lietuvių R. K. 
Susivienijimą Amerikoj ir A. L. R. 
K. Moterų Sąjungą. Vyčiai pasisa­
kė norį sudaryti trečią fraternalinę 
organizaciją, visai atskirą nuo aukš­
čiau paminėtųjų, šis sumanymas 
nevisai sveikas dėl to, kad jį vy­
kinant būtų skaldomos mūsų jėgos 
ir pakartojamos tos klaidos, kurias 
darė mūsų veikėjai prieš keletą de­
šimtų metų: pristeigė šimtus drau­
gijų, kurios dabar turi su nuosto­
liais likviduotis. Kas bus iš to, jei 
dabar pristeigsime daug fraternali- 
nių organizacijų, kurių nepajėgsime 
išauginti, kad jos galėtų tinkamai 
laikytis ir prisitaikinti prie valsty­
bių apdraudos departamentų reika­
lavimų.”

Kas liečia apdraudą Vyčiuose, 
tai nenaujas dalykas. Jau kelio­
lika metų atgal apdrauda buvo į- 
vesta ir vykdoma. Ar ji buvo lik­
viduota, ar ne—rašančiam šią pa­
stabą nėra žinoma.

LINKSMESNĖ ŽINIA 
IŠ LIETUVOS

Savaitraštis “Amerika” rašo:
“Ministeris pirmininkas kun. Mi­

ronas XX Amžiaus dienraščiui dėl 
teologijos filosofijos fakulteto pa­
reiškė, kad vyriausybės pasiūlyme
Vatikanui ‘teologijos skyrius palie­
kamas be pakeitimų, o filosofijos 
skyriaus faktina padėtis praplečia­
mą—grįžtama prie to, ką turėjo 
prieš reformą, diplomai įteisinami.’

“Šis pareiškimas duoda vilčių, kad 
katalikai gali tikėtis susilaukti tų 
teisių, kurias jie turėjo per dau­
gelį metų. Tas pareiškimas taip pat 
pateisina lietuvių katalikų ameri­
kiečių organizuotos visuomenės per­
nykšti bendrą pareiškimą. Tada tau- 
tininkiškoji spauda buvo paleidusi 
visą savo ‘galybę,’ tačiau, kur jie 
dabar žiūrės, ne mums spręsti.”
Iš tikrųjų, tai maloni žinia, ku­

ri rodo Lietuvos vyriausybės per­
silaužimą gerojon pusėn. Iki šiol 
girdėdavom tik apie suvaržymus 
ir panaikinimus, kas tik tautinin­
kams nepatikdavo.

KLAIDINANTIS 
AIŠKINIMAS

SLA organo “Tėvynės” Nr. 
33-čiam yra išspausdinta penkta 
pamoka organizatoriams, kur fi­
gūruoja tokios skaitlinės ir aiš­
kinimai liečiantys SLA įstojimo 
mokesčius:

“Įstojimo mokesčiai į Skyrių A, 
o taipgi į Skyrių B, Skyrių D, E ir 
F yra sekami:

“Mažesnėms sumoms: $100, $150 
ir $250 lygus minimum įstojimo mo­
kestis $2.00.

“Didesnėms sumoms: $500 su­
mai įstojimo mokestis $2.50, sumai 
$750 įstojimo mokestis $4.00, su­
mai $1,000—$5.00 ir didesnėms su­
moms po 50 centų nffo kiekvieno 
šimto dolerių apdraudos sumos.

“Šie įstojimo mokesčiai yra labai 
nedideli. Niekur kitur negalima į- 
stoti be penkių dolerių. O pas mus 
penkių šimtų dolerių apdrauda i į- 
stojimo mokesčių reikia tik $2.50. 
Kas jau negali nei tiek užsimokėti, 
tai veikiausia ir vėliau jis negalės 
savo mokesčių reguliariai mokėti, 
taigi įstojimas į Susivienijimą bus
nenaudingas nei jam nei Susivieni­
jimui.”

SLA organas prasilenkia su 
tikrove, tikrindamas, kad “niekur 

1 le klasėje ir bile laipsny galima 
Įstot už vieną dolerį, o vajaus 
metu, kaip dabar, jokio įstojimo 
nėra.

KOKIE MISIJŲ 
VAISIAI

Atsivertimų Skaičius Auga 
Ar Mažta

Romos tikėjimo ir misijų agen­
tūros (Fides—Misions agentur) 
statistikos skyriaus vedėjas mons. 
Caselli paskelbė statistinių žinių 
apie pažangą, padarytą 1936-37 
m. misijose priklausančiose Ro­
mos propagandos kongregačijai.

1937 m. Azijoj buvo 7,911,370 
katalikų, 1936 m.— 7,699,227, o 
1927 m. tik 6,029,029. Per 10 me­
tų tikinčiųjų skaičius padidėjo 
1,882,341; per metus prisidėdavo 
maždaug—188,000 tikinčiųjų. At­
sižvelgiant į krašto didumą, tai y- 
ra maža; tačiau norint tinkamai 
įvertinti, ką reiškia padarytoji pa­
žanga, tenka atsižvelgti Į sunke­
nybes, kurias ten sutinka katali­
kų misijonieriai.

i Žymiai daugiau laimi misijos 
Afrikoje. Nors kraštas čia daug

i rečiau apgyventas kaip Azijoj, 
| tačiau katalikų skaičius yra be­
veik tas pats. 1937 m. buvo 6,794,- 
951 katalikas, 1936 m.—6,354,998, o 
1927 m. tik 3,202,993. Per pasku­
tinius dešimtį metų katalikų skai­
čius padidėjo daugiau negu dvi­
gubai. Ypač Belgų Konge, Ruan­
da— Urandėj, Tanganyikoj, U- 
gandoj ir Madagaskare misijos 
daro smarkią pažangą.

Okeanijoj 1937 m. buvo 2,557,- 
803 katalikai, 1936 m. 2,506,358, 
o 1’927 m.—1,911,717. Per pasku­
tinius dešimtį metų atsivertė vos 
65,000 žmonių. Didelės įtakos tu­
ri sunkus susisiekimas su tomis 
mažytėmis vandenyno išblaškyto­
mis salelėmis ir smarkiai prapli- 
tęs islamas.

Ameri'koje katalikybė jau se­
niai yra stipriai įsitvirtinusi, to­
dėl tik maža,, dalis ten gyvenan­
čių katalikų rūpinasi misijomis ir
priklauso Romos misijų propa­
gandai. 1937 m. Amerikos misi­
jose buvo priskaitoma 2,931,024 

. katalikai, 1936 m.—2,853,511, prieš 
dešimtį metų buvo 2,415,323.

Savotiška yra misijų propagan­
dos padėtis Europoj. Čia turi­
ma galvoje tos sritys, kur katali­
kai, kaip šiaurės kraštuose, yra 
išblaškyti tarp protestantų, arba 
kaip Balkanų pusiasaly, gyvena 
tarp mahometonų. Šiandien čia 
priskaitoma 948,180 katalikų, 1927 
m. buvo tik 771,567.

Apskritai, per paskutinį dešimt­
metį tikinčiųjų skaičius misijų 
kraštuose pašoko nuo 14,330,629 
iki 21,143,328. (KSB)

LAKŪNAS ŠALTENIS 
ATSKRIDO J KAUNĄ

Kaunas. — Rugpiūčio 12 dieną 
Amerikos lietuvių lakūnas Šalte­
nis, sumontavęs ir sutvarkęs sa­
vo lėktuvą Klaipėdoje, atskrido i 
Kauną, kame lėktuvas buvo iš­
kilmingai įteiktas Šaulių Sąjun­
gai.

VILNIAUS LIETUVIŲ 
NEIŠLEIDŽIA J 

KAUNĄ
Iš Vilniaus gauta žinių, kad 

Vilniaus storastija neleido vyk­
ti į Kauną p. šlapelytei. Storas­
tija taip pat nedavusi pasų vyk­
ti į Laisvąją Lietuvą vilniečiams 
adv. Grybauskui, mokytojai J. Ti- 
jūnaitei ir kitiems.

Naujuoju Vilniaus lietuvių Šv. 
Kazimiero Dr-jos kuratorium len­
kų valdžia paskyrė Julių Švedą, 
kuris yra ir Lietuvių Labdarybės 
Dr-jos kuratorius. Buvęs Liet. 
Šv. Kazimiero Dr-jos kuratorius
adv. Vilianovskis paskirtas Lietu­
vių Mokslo Dr-jos kuratorium.

“SAUSI” LIETUVOS
IR LENKIJOS 

SANTYKIAI
Galima sakyti, kad dabar yra 

santykiai tiktai tarp Lietuvos ir
Lenkijos valstybių, bet nėra be-
veik jokių santykių tarp lietu­
vių ir lenkų tautų.

Šia aplinkybe atvirai nusiskun­
džia lenkai, kad lietuviai esą šal­
ti, sauši, neparodą lenkams šir­
dies. Gal tas nusiškundimąs ir 
turi pagrindo. Tačiau lenkai pa­
miršta panagrinėti šitokio reiš­
kinio priežastis- Jau nekalbėsi­
me apie senąsias lenkų lietuviams 
padarytas skriaudas ir dar neuž­
gijusias žaizdas. Bet ir pasku­
tinieji laikai neduoda lietuviams 
jokių įrodymų, kad lenkai steng­
tųsi į save palenkti lietuvių šir­
dis ir jausmus.

Tiesa, koks lietuvis užklysta 
į Lenkiją, jis ten labai manda­
giai priimamas, kaip draugingos 
šalies žmogus. Bet Lietuva ne­
gali pamiršti kad lietuviai oku­
puotame krašte neturi papras­
čiausios kultūrinės laisvės, kad 
jų visuomeninis bei organizacinis 
veikimas iš pagrindų sugriautas 
ir toliau slopinamas. Lietuva iš 
santykių su Lenkija daugiausia 
tikėjosi vilniečiams palengvini-
mų, ir apsivylė.

Todėl ir paliko tie santykiai 
grynai valdiški bei diplomatiški. 
Jau nuo gegužės mėn. 10 dienos 
tarp Len'kijos ir Lietuvos veikia 
paštas, telegrafas, telefonas. Ta­
čiau mažai šiomis susižinojimo 
priemonėmis naudojamasi. Nuo 
liepos mėn. 1 dienos atidarytas ir 
geležinkeliais susisiekimas, ta­
čiau vaikščioja traukiniai su tuš­
čiais vagonais. Pasirašytas susi­
tarimas apie lenkų miško plukdy­
mą Nemunu, bet iki šiol nei vie­
nas, lenkiško miško sielis Nemu­
nu nepraplaukė per Nepriklauso­
mąją Lietuvą.

Viso to nežiūrėdami, lenkai 
stengiasi ir toliau plėsti tokius 
valdiškus santykius, stengiasi vis 
naujų sutarčių sudaryti su Lie: 
tuva. Dabar pradėtos prekybos 
derybos, kurios laikinai pertrauk­
tos. i

Taigi netrukus Lietuva su Len­
kija turės bent dešimtį rimtų tar­
pusavio sutarčių, tvarkančių įvai­
rius reikalus. Tačiau tos sutar­
tys neduoda pageidaujamų vai­
sių, nes nėra nuoširdžių santykių 
tarp lietuvių ir lenkų tautų bei 
visuomenių. Tuos santykius ga­
lėtų pagerinti tiktai lenkų val­
džia pirmiausia atpalaiduodama 
vilniečiams lietuviams esamus su­
varžymus bei persekiojimus.

JUBILIEJINĖ MENO
PARODA KAUNE

Lietuvos menininkai visi vie­
ningai sutarė Šių metų gruodžio 
mėnesį suruošti didelę meno pa­
rodą nepriklausomybės dvide­
šimtmečio sukaktuvėms paminėti.

Jubiliejinė paroda bus didžiau­
sia iš visų iki šiol buvusių meno 
parodų. Paroda turės parodyti 
Lietuvos meno pasiekimus per 
dvidešimtmetį.

Dailininkai, išsiskirstę atosto­
gauti į įvairias Lietuvos vietas, 
poilsiaudami uoliai dirba, kuria 
naujų 'kūrinių parodai.

Paroda bus atidaryta apie gruo­
džio mėn. vidurį ir tęsis iki sau­
sio mėn. vidurio.

KARIUOMENĖS SPORTO 
ŠVENTĖ

Kaunas.—Rugpiūčio 10-14 dd. 
įvyko kariuomenės sporto šventė, 
kuri turėjo labai didelį pasiseki­
mą.

Dzieveniškių vi. policija įsakė 
lietuviams tremtiniams išsikelti 
kitur. Ašmenos apskričiai pate­
kus į pasienio juostą, tremtiniai 
ir čia nebegali gyventi.

Birželio mėnesį apie 88 procen­
tai Lietuvos įvežamų ir išvežamų 
prekių ėjo per Klaipėdos uostą.

DIEVO GARBEI-ŠIRDIESDŽIAUGSMUI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

SUSIPAŽINKIME
Gražios bažnyčios, stilingi na­

mai ir paveikslų galerijos ne vi­
sus žavi. O ar visus vilioja spor­
tas—mikliausi žaidimai ir artis- 
tiškiausi parengimai ? Kodeine?

Menas yra gilus ir net paslap­
tingas dalykas. Kad jį įvertin­
ti reikia suprasti jo grožį.

Mūsų Motina Bažnyčia turi la­
bai daug draugijų visiems luo­
mams ir amžiui. Kam jų siekiai 
nėra žinomi, tas jų pagelba ne­
sinaudoja.

Klaidatikiai ir blogos valios 
į žmonės iš nežinojimo ar pavydo 
nesigaili katalikiškų draugijų na­
riams pašaipos žodžių. Silpnava-

< liai dėl to daug nukenčia.
Tikėjimas skaidrina protą ir 

stiprina valią. Jis yra taip bran­
gus, kaip ir pats išganymas. To­
dėl su juomi negalima elgtis, kaip 
su rūbu. Kas tikėjimo nebrangi­
na ir su juomi kūdikiškai žaidžia, 
tas jo nepažįsta. Mūsų laikais, 
nemanau, kad kas galėtų išsitei­
sinti nežinojimu.

“Švenč. Panelė Marija yra šalti­
nis,’ pareiškė Popiežius Benedik­
tas XIV, “per kurį visų dovanų 
ir malonių vandenys plaukia į 
žmonių širdį.”

Tikintieji žino, kad Marija, 
Dievo Motina, galingu savo užta­
rymu, išgelbsti labai daug nusi­
dėjėlių. Dėl to, šv. Bonaventū­
ra reikšmingai atsiliepia: “O, 
Marija! Nusidėjėlis, nors jis bū­
tų pasaulio išmata, Tu jo nie­
kada neatmeti, bet motiniškąja

džiais: Pamaldumą prie Mari- meile dar jį priimi pas save ir 
jos Dievas duoda tiems, kurie neapleidi iki koliai sutaikai su 
trokšta būti išganytais per Ma-į bausmingu Teisėju.” 
riją. Tas, kurs turi tą ženklą, i ,,^ ^.1,^n.\Ą. T. (Samata)UŽSIENIŲ LIETUVIŲ VAIKAI VASAROJA LIETUVOJE

DIEVO MOTINIOS 
GERBIMAS

Savo išganymui neturime už­
tikrinimo. Tačiau, pamaldumas 
į Švenč. Panelę Mariją, anot šven­
tųjų mokymų, yra galingas išga­
nymo ženklas.

“Laimingi yra tie,” rašo šv. Bo­
naventūra, “kurie yra Marijos 
malonėje. Dangaus šventieji juos 
laiko už būsimus savo bendrus.”

Tariant šv. Jono Damasceno žo-

Užsieniuose gimęs ir augęs lie­
tuvių jaunimas, nors ir myli ir il­
gisi savo gimtosios šalies, tačiau, 
nepažindamas jos, dažnai nepa­
jėgia būti tautiškai atsparus.

Draugija Užsienių Lietuviams 
Remti, suprasdama, kad tik ge­
rai pažindamas savo kraštą, lie­
tuvis gali būti tvirtas ir sąmonin­
gas tautietis, jau keli metai gra­
žiose Nemuno pakrantėse, sena­
me Gelgaudiškio dvare, sukvie­
čia iš užsienių vasaroti mažųjų 
lietuviukų. Iki šiol daugiausia 
vasarodavo iš kaimyninės Latvi­
jos vaikučiai. Šiais metais jau 
gana didelis skaičius atvažiavo ir 
iš Prancūzijos.

Seni, bet gražūs ir erdvūs rū­
mai, naujai atremontuoti ir gra­
žiai prižiūrimi, tapo mažiesiems 
DULR svečiams malonia prie­
glauda. Apie 80 vaikučių iš įvai­
rių Prancūzijos ir Latvijos mies­
tų ir miestelių suvažiavo susiar­
tinti su savo broliais lietuviais, 
pažinti ir pamilti savąjį kraštą, į- 
prasti gražiai ir laisvai lietuviš­
kai šnekėti ir kartu pasilsėti ir 
atsigauti nuo tvankaus miesto 
oro. Čia tyrame ore, nuolatinė­
je mokytojų ir vedėjų priežiūro­
je, vaikai bežaisdami išmoksta 
įvairių lietuviškų eilėraščių, gra­
žių dainų dainelių, grakščių šo­
kių. Vaikai greit susidraugauja, 
greit pripranta prie kits kito ir 
nėra jau čia nei’ “latviukų,” nei 
“prancūziukų,” o tik lietuviai, ku­
rie atvyko į tėvų žemę ją pažin­
ti ir karščiau mylėti.

Visą vasarą prabuvę Lietuvoje 
ir sugrįžę atgal pas savo tėvelius, 
jie jaučiasi sustiprėję, pasisėmę 
naujų jėgų ateičiai, daug pama­
tę, išmokę labiau mylėti savo tė­
vų žemę ir tvirtai pasiryžę dar 
nekartą ją aplankyti. Daugelis 
jaunuolių ištesi tą pasižadėjimą 
ir nepraleidžia progos apsilanky­
ti Lietuvoje. Štai neseniai buvu­
sioje tautinėje skautų stovyklo­
je iš Latvijos buvo gana daug lie­

būtent, pamaldumą prie Marijos, 
aus Dievo pripažintas, kaip Jo 
saviškis.”

Šv. Albertas Didysis, garbin­
gas Bažnyčios Daktaras, rašo, 
kad pamaldumas prie Marijos y- 
ra tikriausias amžinojo išganymo 
ženklas. Šv. Efremas—pamaldu­
mą į Dievo Motiną vadina įžan­
ga į Rojų, o šv. Bernardas žymi, 
kad Marijos, Dievo Motinos, ger­
bimas lydi į Dangaus amžinąją 
laimę.

Šv. Pranciškus Borgija baimė- 
josi, kad tie, kurie negerbia Ma­
rijos, negali gerame išturėti arba 
ištverti iki pabaigai. Šv. Jonas 
Berčmanas parašė sau tokį pareiš­
kimų : “Kaip ilgai aš neturėsiu 
nuoširdžios meilės prie Švenč. 
Panelės Marijos, tol nebūsiu tik­
ras tapti išganytas.”

Taigi, dideliu ir atsidavusiu 
pamaldumu melskimės į Švenč. 
Panelę Mariją, Dievo Motiną, nes 
nuo Jos pareina amžinoji mūsų 
laimė. Ją gerbkime su nenusto­
jančiu pasitikėjimu ir pasiauko­
jančia meile, nes Ji yra Dievo 
Motina ir mūsų Motina. Be to, 

tuvių skautų, kurie jau yra vasa­
roję Gelgaudiškyje. Jie su pasi­
didžiavimu prisimena Gelgaudiš­
kyje praleistas dienas, sakydami, 
kad iš ten jie grįžo tvirtesniais 
lietuviais, pilni pasiryžimo ir no­
ro mylėti ir dirbti tam kraštui, iš 
kurio yra kilę.

DULR dirbamas darbas vaikų 
auklėjimo srityje yra tikrai dide­
lis. Be abejo, neįmanoma yra 
visų užsieniuose gyvenančių lie­
tuvių vaikus atvežti vasaroti Į 
Lietuvą. Tačiau tas nedidelis 
būrelis, kuris kiekvieneriais me­
tais Gelgaudiškyje praleidžia 2-3 
vasaros mėnesius, sugrįžęs išmo­
kys ir kitus savo draugus lietu­
viškų dainų ir eilėraščių, papa­
sakos apie tolimą, bet gražią tė­
vynę, jos žaliuojančius laukus, 
tamsias girias ir mėlynus ežerus. 
Susirinkę į krūvas jie jau lietu­
viškai dainuos ir linksminsis, o 
kiek paūgėję jau dirbs lietuvy­
bei ir toliau išlaikydami lietuviš­
kus papročius ir lietuvių kalbą, 
neduodami lietuviams susilieti su 
kitomis tautomis ir tuo nutausti.

Numatoma, kad ateityje DULR 
galės žymiai platesniu mastu or­
ganizuoti užsienių lietuviukų va­
sarojimą Lietuvoje, pakviesdama 
ne tik iš Latvijos ir Prancūzijos 
vaikus, bet ir iš visų kitų kraš­
tų, kur tik yra lietuviško jauni­
mo. O ir patys užsienių lietu­
viai turėtų stengtis, kad jų vaikai 
galėtų nors kartą apsilankyti tė­
vų žemėje, pažinti tą kraštą, ku­
ris tiek daug didvyrių yra davęs.

Karaliaučius (Rytprūsiai). — 
Rugpiūčio 21 d. atidaryta šių me­
tų Rytų Mugė (Fair), kurioje 
kasmet dalyvauja daug valstybių. 
Šiais metais plačiai dalyvauja 
Lietuva.

Tarptąutiniame esperantininkų 
kongrese Londone Lietuvai atsto­
vavo Liudas Alseika, kuris skai­
tė šviesos paveikslais ir parodėle 
iliustravo paskaitą apie Lietuvą.
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DVASIOS VADO PRANEŠIMAS
LRĖŠA 51-mas Seimas pavedė man Pildomajam Ko­

mitete eiti Dvasios Vado pareigas. Susivienymo kon­
stitucija ir dvasia iš savo narių reikalauja, kad jie būtų 
praktikuojantys katalikai; o Dvasios Vadą Įpareigoja 
patikrinti narių velykinės išpažinties atlikimo liudymus 
kuopų prisiųstus Centro Raštinėm Tad šiuomi kreipiuo­
si Į kuopų valdybas, kad kurios dar neprisiūntėt sąrašų 
narių atlikusių velykines pareigas, su klebono liudymu, 
neatidėliodami tai padarytumėt.

Pavienių narių prašau gauti liudymą iš savo Dvasios 
Vado ir jį prisiųsti Centro Raštinei.

Jei būtų Tamstų žinioje asmuo neatlikęs velykines 
pareigas, būtinai pranešk Centro Raštinei. Toks asmuo 
pats save išskirtų iš LRKSA ir nustotų visų nario teisių.

Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas

PAGUODOS ŽODŽIAI SERGANTIEMS 
IR PADIEGUSIEMS

Paimti iš Šventųjų Mokinimų ir Raštų 
(Iš angliško vertė KUN. ANT. M. KARUŽIŠK1S)

LIET. R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE
NAUJŲ NARIŲ VAJUS

LIETUVOS STUDENTAS
Rašo JOANA RUČINSKAITĖ

Koks yra Lietuvos studentas ir 
kuo jis skiriasi nuo Amerikos u- 
niversiteto studento? Manau, tuo 
domisi daugelis Amerikos lietu­
vių studentų, kurių gyslose dar 
plaka lietuviškas kraujas.

Kalbant apie Lietuvos studen­
tą, tenka pažymėti, kad Lietuva 
per savo 20 metų nepriklausomo 
gyvenimo dar nėra sukūrusi gry­
nai lietuviško tipo. Lietuvos stu­
dente vis dar tebevyrauja prieš­
karinis Rusijos ir Vokietijos stu­
dento tipas. Jis apibudinamas 
vokiečių posakiu: “Der Student 
ist ein freier Bursche.” Tas la­
bai skiria nuo Amerikos studen­
to, 
žįsta.

Šalia plačios laisvės, Lietuvos į 
studentas naudojasi plačia vi-j

elitas; atvirkščiai, Lietuvos stu-Į 
dentų korporacijos nėra įsteigtos 
pramogoms, bet tarnauja aukštes- 
niems tikslams. Čia studentas 
nestoja į vieną ar kitą korpora­
ciją vien dėl to, kad toje ar ki­
toje korporacijoje yra žymių vi­
suomenės šulų sūnūs ar dukterys, 
arba toji ar kita korporacija turi 
gražesnį ženklą ir kepuraitę. Čia

GERIAUSIA SERGAN- Į 
TIEMS KNYGA

Šventieji yra dažnai* atvaizduo­
jami laikanti kryželį ir meiliai 
žiūrinti į tą šventą paveikslą. Šiuo 
šventa Bažnyčia nori parodyti sa­
vo vaikams, kiek daug Šventieji 

’ išmoko iš jų nukryžiuoto Išgany­
tojo. Karti mūsų Viešpaties kan­
čia tikrai yra kiekvienos dorybės;

į mokykla.
Daug šventųjų pareiškė, kad 

prie Nukryžiuotojo kojų jie įgijo 
daugiau žinojimo ir apturėjo di­
desnių išminties turtų, kaip iš vi- 

i sų pasaulio knygų.
Šv. Alfonsas pasakoja, kad 

šventasis užklausė mūsų Viešpa­
ties, ar jis turėtų išmokti skai­
tyti. Atsakymas, kurį jis aptu­
rėjo, buvo; “Aš esu tavo knyga, 
skaityk joje.” Kristus yra knyga 
apie kurią šv. Jonas sako, ji yra 
“parašyta iš vidaus ir iš lauko;” 
mes matome mūsų dieviško Išga­
nytojo žaizdas iš lauko, o vidu-

studentas pasirenka sau korpora-i je mes matome Jo berybes meilės
ciją pagal savo politinius įsitiki­
nimus ir gyvenimo tikslus. Čia 
korporacijų randasi įvairiausių: 
ateitininkų, neo-lithuanų, varpi­
ninkų, skautų, šaulių, ir kitų, at­
stovaujančių įvairius įsitikinimus

liepsnas mums, net kiekvienai at­
skirai sielai. Tą Viešpats apreiš­
kė šv. Gertrūdai, sakydamas: 
“Taip dažnai, kaip- kas nors die­
votai žiūri į Nukryžiuoto paveiks­
lą, lai jis tiki, kad Kristus kalba

, -v. ... x. i jį šiaip: ‘Štai, kaip aš kybau.pabrėždama savo tikslus, žino- v r v J■ . . Ilr ; ant kryžiaus sužeistas uz tave;ma, ne visos ir Amerikos fra-: 1
| ternities” yra smagumi, kai ku-Pei būtų tav° IsganYmul Teika'

- - . . irios jų taip pat turi aukštesnius' lin^a ir nebūtų kitos atPirkimui
suomenės pagarba ir gausiomis| tikslus> kaip mokslo ir profesijų/—-------
privilegijomis. Jis per visą stu- . .r , Gyvenimą Lietuvos universite-dentavimo laiką naudojasi gele- J \ .w. . . ... . te galima apibudinti kaip idealis-žinkehu puse kainos, papigintais & f x i i / • •............ ....  . , _ x „ ką. Čia nėra to lenktyniavimo bilietais 1 valstybes teatrą,, operą, . v v ...

t i,.- • vieno uz kito gražesniais ir bran- kiną, muziejus ir kitus kultun-i . . _ °. . ... gesniais rubais, palaidu pinigųmus parengimus ir pramogas. Vi- , . ...___
suomenė ir vyriausybė, kaip Lie­
tuvos būsimus darbuotojus ir vir­
šininkus,’ rėpia gausiomis pašal­
pomis ir. stipendijomis.- .Dauge­
lis neturtingų, bet gabią studen­
tų gauna stipendijas ir taip baigia 
aukštuosius mokslus.

Savo asmenybe, Lietuvos stu­
dentas yra daug rimtesnis už vi­
dutinį Amerikos studentą. Savo 
amžių jis yra kiek senesnis už A- 
merikos studentą, todėl labiau 
pakilęs ir subrendęs intelektuali­
niai. Dėka gimnazijų klasiniam 
auklėjimui, Lietuvos studentas 
stovi daug aukščiau savo išsilavi­
nimu už vidutinį Amerikos stu­
dentą. Jis moka daugiau sveti­
mų kalbų, nusimano apie filoso­
fiją, pasaulinę literatūrą, istori­
ją, meną, arba matematiką kaip 
kad Amerikos studentas, kuris 
vienoje ar kitoje iš minėtų moks­
lų sričių specializuojasi.

Kaip jau pažymėjau, Lietu­
vos studentas yra “ein freier 
Bursche” (laisvas pilietis). To­
kiu jis tikrai ir yra—naudojasi 
universitete didžiausia laisve. 
Lanko paskaitas kada jis nori, 
laiko ekzaminus, kada jam patin­
ka ir jaučiasi jiems tikrai pasi­
ruošęs. Jeigu kartais egzaminus 
ir neišlaiko—nedaug dėl to rūpi­
nasi ir graužiasi, nes profesorius 
paprastai pasako: “Kai būsi ge­
riau pasiruošęs, ateik vėl laiky­
ti!”

Patys universiteto rūmai stu­
dentui yra lyg apsaugos šėtra nuo 
ištikusių gatvėje susidūrimų su 
policija. Kai studentas įbėga per 
slenkstį į jų vidų, jokis polici­
ninkas' negali toliau slenksčio 
žengti, ir čia studentas jaučiasi 
saugus, žinodamas, kad jo nie­
kas kitas, išskyrus rektorių ir 
prorektorių, negali paimti. Čia 
universitetas yra lyg kokia val­
stybė valstybėje,—naudojasi pla­
čia autonomija.

Lietuvos studentai taip pat tu­
ri savo “fraternities”—jas čia va­
dina korporacijomis. Jos skiria­
si nuo Amerikos savo vardais ir 
tikslais. Čia jos daugiausia pa­
vadintos lotyniškai arba lietuviš­
kai, kaip: Neo-Lithuania, Juve- 
nes, Samogitia, ir kitos. Į Ame­
rikos “fraternities” daugiausia 
studentai stoja vien dėl to, kad 
šioje ar kitoje “fraternity” susi­
buria tokis ar kitokis visuomenės

kuris tos laisves visai nepa-1 *r tikėjimus, kiekviena aiškiai

leidimu, turėjimu automobilio,— 
kas taip labai žymu Amerikos u- 
niversitetuose ir nuo ko Ameri-

i priemonės, aš vėl noriai paneš- 
I čiau už tave visą tą, ką aš už 
visą pasaulį iškentėjau!”

Joanna nuo Kryžiaus, kuri nuo­
latos kentėjo nuo galvos kentė­
jimų, sykį buvo apdovanota ma­
tymu Panelės Švenčiausios, Kuri 
jai pasirodė dangiškame puiku­
me ir įteikė jai brangią mažą kny-

koie pareina studento populiaru- Ji buvo maža, bet sunki,' ‘ ‘ ’■ nartai;,Vo

maš tame universitete. Čia be­
veik visi studentai yra lygūs sa­
vo finansine padėtimi ir maža 
randasi tokių, kurie yra kiek 
turtingesni už savo kolegas. Be 
to, pinigai čia laikomi antroje 
vietoje, kaip priemonė pasiekti 
savo tikslą ir realizuoti savo pa­
sistatytus kilnius idealus ir sie­
kius. Visi studentai yra lygūs 
ir vienas kitą sveikina: “kolega” 
arba “kolege.”

Ir taip studentų gyvenimas 
vyksta toje mokslo šventovėje 
tol, kol jiems tenka su gailesčiu 
padėti savo puikią studentišką 
kepuraitę ir skirtis su Alma Ma- 

j ter, kuri jam tiek daug suteikė 
smagių ir linksmų gyvenimo va­
landų.

auKsu apdaryta ir perlomis pa- 
puošta. “Šioje knygoje,” sakė 
mūsų Panelė, “tu turi rūpestin­
gai skaityti visą tavo gyvenimą:

[ studijuok ją ištikimai, dieną ir 
naktį be nustojimo. Tu jos nie­
kad negalėsi užbaigti skaityti; ji 
yra mano Sūnaus parašyta.” Ap­
sireiškimas išnyko. Atidarius tą 
nuostabią knygą Joanna rado jo­
je tiktai vieną puslapį ant kurio 
radosi paveikslas Jėzaus kyban­
čio ant kryžiaus. “O, mano die­
viškasis Išganytojau,” ji sušuko 
uolumo prasiveržime, “taip, aš 
kentėsiu su Tavimi ir mirsiu už 
Tave!” Nuo to laiko jos liga už­
siliko, ir ji niekad daugiau nebu­
vo laisva nuo skausmo ir kentėji­
mo.

Tu, brangusis krikščionie, kurs 
sergi, imk šią knygą ir ją rū­
pestingai skaityk. Prispausk ją 
savo rankosna ir tavo nukryžiuo­
to Išganytojo paveikslą, žiūrėk 
į Jį dažnai, Jis tave sustiprins, 
suramins, pašvęs ir apvalys. Šv. 
Gertrūdai buvo apreikšta, kad kai 
kas dievotai pažiūri į kryželį, 
Dievas žiūri į tą sielą su sąjaus- 
mu ir pasigailėjimu, ir kas sykį 
praturtina ją malonėmis. Bran­
gusis kentėtojau, suvienyk savo 
skausmus su Kristaus kentėji­
mais; jei tu turi žaizdas, atsi­
mink Jėzaus žaizdas; jei tu turi 
karštį ir trokšti, atsimink tavo 
Išganytojaus deginantį troškimą 
ant kryžiaus; jei tu esi sielvar- 
toje ir dvasios prislėgime, atsi­
mink Jėzaus apleidimą Jo pasku­
tinėje kankynėje. Mūsų pačių 
kentėjimai, nežiūrint, kaip dideli, 
turi mažos vertės savyje, nes be 
Jėzaus mes nieko negalime, bet 
kuomet juos suvienyjame su mū­
sų Atpirkėjo kentėjimais, mes tuo 
dalinamės Jo kančios nuopelnais, 
ir šiaip pašvęsti mūsų kentėjirriai 
yra palikę malonūs Dievui ir ver­
ti begaliniai, didelio, atlygipimo. 
Būk" "tvirtai įsitikinęs, kad kiek­
vienas dėkingas Kristaus kančios 
atsimintas yra didžiausios ver­
tės.
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NARYSTĖS CERTIFIKATAI

LIETUVOJE BUS PLEČIAMA 
MŪRINĖ STATYBA

AUGUSIŲ SKYRIUS
KLASĖ A—Endowment at Age 85 yra 

mokama iki 85 metų. Narys sulaukęs to am­
žiaus savo pomirtinę pats atsiims arba bus 
išmokėta nario pašalpgaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šis 
certifikatas yra išmokamas per 20 metų. 
Reiškia, narys mokėjęs per 20 metų nustoja 
mokėjęs ir jam mirus jo pašalpgaviams Susi­
vienymas išmokės tokią sumą ant kiek narys 
bus apsidraudęs.

KLASĖ C—20 Year Endowment. Na­
riui mokėjus per 20 metų, jei būna gyvas, 
apdraudos suma išmokama jam pačiam, o 
jei mirtų anksčiau, tai jo pašalpgaviams.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. Na­
riui sulaukus 60 metų, išmokama jam pa­
čiam arba pašalpgaviams. Šioje klasėje 
nariai gali įsirašyti nesenesni kai 40 metų.

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės mokes­
tys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos, 
tai yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokestys.

Dabartiniai Susivienymo narystės certi- 
fikatai yra su rezervais. Po trijų metų mo­
kėjimo, turi vertę ir apsaugoja nario sumo­
kėtus pinigus. Pavyzdin, narys būdamas 
20 metų amžiaus, įsirašo Susivienyman 20 
metų Endowment, t. y. Certifikatas išmoka*- 
mas pačiam nariui 20 metų mokėjus. Daleis- 
kime, narys per tris metus moka kas mėnuo 
reguliariai savo duokles, bet štai kas tokio 
atsitiko, kad daugiau mokėti neišgali. Tuo­
met vistiek jo sumokėti pinigai nežūna, nes 
yra leista pasirinkti du būdu: a) išmokėtas 
certifikatas ir b) prailgintas terminas, t. y. 
mėnesinių mokesčių narys nemoka, bet esti; 
gbrttm 'Stovyje ir skaitomas prie apdraudos 
pilnateisiu nariu. Tad jeigu Klasės C—20 
metų Endowment—už $1,000.00 Certifikatą 
narys mokėjęs per 5 metus sustoja mokėjęs 
ir pasirenka Išmokėtą Certifikatą—Paid up 
Insurance, tad jo certifikatas yra vertas 
$256.00. Reiškia, jis daugiau nemoka ir po 
20 metų, jeigu bus gyvas, jam pačiam bus

išmokėta $256.00; jeigu mirtų, tai jo pa- 
šalpgaviui. Prailgintas Terminas—Extended 
Insurance—jis bus pilnai apdraustas per 
penkioliką metų be jokio mokėjimo mėnesi­
nių duoklių. Jeigu tame perijode narys mir­
tų, tai bus išmokėta tokia suma, kokia bus 
pažymėta certifikate. Jeigu jis bus gyvas, 
tai pasibaigus 15 metų, t. y. tuo laiku, kuo­
met pasibaigia certifikato terminas, nariui 
bus išmokėta cash $122.00 ir tuomi tarp na­
rio ir Susivienymo sutartis bus pabaigta.

Kas parašyta apie Klasės C certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. Kiek­
vienas iš jų po trijų metų mokė jimo turi savo 
vertę ir apsaugoja narį nuo spendaviino ir 
praradimo įmokėtų pinigų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdrau­
dos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu 
praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užąekor- 
davimo Centre. Pašalpos skyriuje—po šešių 
mėnesių. •;

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS-
KLASĖ A

Susivienyman nariais gali būt įrašomi: 
Jaunamečių Skyriuje, Klasėje A, nuo 1 mė­
nesio iki 15 metų; metinė mokestis $2.20. Su­
laukę 16 metų turi persikelti augusių' sky­
rium Persikelianti augusių skyriun gauna 
25 procentus iš sumokėtų pinigų apdraudos 
skyriun. Pomirtinė nuo $48.00 iki $25,0.00.

KLASĖ B
Klasėje B mokestys sulig metų. Mokama 

kas menuo. Pomirtinės $250.00, $500.00 ir 
$1,000.00 (Žiūrėk mokesčių lentelių). Po 20 
metų certifikatas tampa išmokėtas.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu Įstoti ir pašalpos1 sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9i00— 
75c., už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, .Lėšų 
Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

Visas cementas įveža­
mas iš užsienio. Lietuvoje dar 
nėra nė vieno cemento fabriko.

Mūrinės statybos žinovai jau 
paruošė platų ilgiems metams j 
mūrinės statybos planą. Tas pla­
nas perduodamas vyriausybei pa­
tvirtinti. Pagal planą, numato­
ma įsteigti visam krašte plytinių 
tinklą, kad būtų plytų pagam.i-

Senovėje Lietuva garsėjo savo tų stoka, 
miškais. Tačiau slenkant šimtme­
čiams, miškų plotai nuolat mažė­
jo, užleisdami vietą dirbamiems 
laukams, pievoms ir ganykloms.

Prieškariniais laikais miškus 
labai naikino dvarininkai, kurių 
rankose buvo dauguma miškų. 
Lietuvos dvarininkai nepasižy­
mėjo pavyzdingu ūkininkavimu.
Jie dažnai nesudurdavo galus su narna kelis kartus daugiau negu 
galais, nes gyvendavo ne pagal 
kišenę, užsieniuose lėbaudavo, o 
pajamų nepriteklių traukdavo iš 
miškų. Parduodamas dvarininkų 
miškas buvo vežamas daugiausia 
į Vokietiją, o už mišką gautieji 
pinigai praleidžiami užsieniuose. 
Tokiu būdu buvo alinama Lietu­
va. Paskui Lietuvos miškus smar­
kiai naikino vokiečiai okupaci­
jos metu. Jie arčiau upių ir ge­
ležinkelių iškirto geriausius miš­
kų plotus.

Nepriklausomoji Lietuva savo 
atsistatymui pareikalavo daug

Atvykusiems iš toliau atsto­
vams nakvynę parūpins Antanas 
Urbonas, 58 Babcock St., Hart­
ford, Conn.

Seimas įvyks parapijos salėj,
339 Capitol Ave., kamp. Broad St.
8-tą vai. vakare toj pačioj salėj 
bus linksmas vakarėlis — šokiai. 
Gros gera muzika.

Sekmadienį, rugsėjo 25, 2 vai. 
po pietų Lietuvių darže, Glesam- 
bury St. 24, E. Hartford, Conn, 
bus piknykas.

Vietos ir apylinkių lietuviai į 
abi pramogas prašomi skaitlingai 
atsilankyti. Bus gera proga su­
sitikti su senais pažįstamais.

Tą pačią dieną, kaip ir legijo- 
nierių, įvyks moterų Auxiliary 
seimas. Taip pat rėmėjos daly­
vaus ir abiejose pramogose.

J. Zablaitis

SUSIVIENYMO REIKŠME IR NAUDINGUMAS

AMERIKOS LIETUVIŲ 
LEGIJONIERIŲ 

SEIMAS
^Amerikos Lietuvių Legijonie- 

rių seimas įvyks rugsėjo 24 dieną, 
1938, Hartford, Conn.

Prašome visus postus rinkti at­
stovus. Nuo 10 geram stovy esan­
čių narių renkami du atstovai, ne­
skaitant postų vadų, kurių daly­
vavimas seime yra būtinas.

Seimas prasidės 11 vai. ryte, o 
atstovų registracija 8:30.

dabar; bus pastatyti bent du ce­
mento fabrikai. Dar teks pra­
plėsti čerpių stogams ir stik'o 
gamyba. Visiems šiems dalykams 
medžiagos yra vietoje. Taigi yi- 
sa mūrine statyba gali būti vyk­
doma iš vietinės lietuviškos me­
džiagos, išskyrus geležį. Staty­
bos žinovų jau taip pat yra, ne­
truktų ir darbininkų bei amati­
ninkų.

Per keliasdešimt metų Lietu­
va jau bus pusiau mūrinė, tada ji 
bus gražesnė, patvaresnė ir pato­
gesne gyventi.

miško medžiagos. Dėl visų šitų 
priežasčių Lietuva jau nėra labai 
miškingas kraštas; miškai teuž­
ima apie 17 procentų teritorijos. 
Tenka miškus stropiau prižiūrė- 
ir taupyti. Bet čia kartu ei­
na ir turi eiti tolimesnė krašto 
statyba. Iki šiol sodžiuose, vien­
kiemiuose, miesteliuose ir net 
miestų pakraščiuose trobesių sta­
tyba vykdoma vartojant miško 
medžiagą. Tiktai didesniuose 
miestuose stambesnė statyba yra 
mūrinė.

Medžiagos mūrinei statybai 
Lietuvoje yra labai daug. Yra 
daugybė gero molio plytoms ga­
minti, yra žvyro, smėlio, kalkių 
ir medžiagos stiklo ir cemento 
gamybai. Tačiau iki šiol nėra net 
pakankamai plytinių. Šiemet mū­
ro statybą miestuose trukdo ply-

Kiekvieną metą Susivienymas sušelpia 
apie šešis tūkstančius savo narių. Vieni iŠ 
jų suserga naturalėm ligom, kitus ištinka į- 
vairios sužeidimų nelaimės. Susivienymas 
nešdamas materialę pagelbą ligų ir sužeidi­
mų užkluptiems nariams mažina vargą, rū­
pestį ir susikrimtimą ne tik jų pačių, bet ir 
jų šeimynų. Per metus Susivienymas išmo­
ka apie 250 pomirtinių nuo 150 iki 2,000 
dolerių. Tiek, mat, mūsų brolių ir seselių 
kiekvieną metą mirtis išskiria iš gyvųjų tar­
po. !

mynų materialį skurdą, suramina našles ir 
našlaičius netekusius vyro arba tėvo duon­
davio.

Bendrai, kiekvieną mėnesį Susivienymas 
išmoka per $20,000 savo narių šelpimui ligo­
se ir sužeidimuose, taip pat mirusių narių 
pašalpgaviams, išmokant jiems paskirtas po­
mirtines. -

Per savo 51 metų gyvavimo laikotarpį 
Susivienymas išmokėjo virš dviejų milijonų 

Susivienymas mažina apnašlėjusių šei- dolerių savo narių ir pašalpgavių naudai.

LAIKE VAJAUS ĮSTOJIMO MOKEST1ES NĖRA

VAJAUS DOVANOS

SKLANDYMO MOKYK­
LOS PENKMETIS

Kaunas.—Sekmadienį (rugpjū­
čio 14 dieną) sklandymo mokyk­
la Nidoje minėjo penkmetį nuo 
įsikūrimo. Per šį trumpą laiką 
mokykla yra labai daug nudir­
busi. Ji paruošė daug sklandy­
mo sporto mėgėjų, išgarsino Lie­
tuvos vardą Vakarų Europoje, 
kame ši mokykla yra pasidariusi 
populiari. Į ją kasmet atvyksta 
sklandymo sporto mokintis įvai­
rių šalių tos rūšies sporto mėgė­
jai.

Organizatorius, kuris surinks daugiau­
sia balsų, bet nemažiau kai vieną tūkstantį, 
gaus pirmą dovaną—laivakortę į Lietuvą ir 
atgal. Nei vienam organizatoriui nesurin­
kus tūkstančio balsų laivakortės dovana at­
puola.

Piniginės (Cash) Dovanos:
Penkta............... $20.00
Šešta................... 15.00
Keturios po .... 10.00 
Devynios po .... 5.00

Už Jaunamečius—Klase B
Balsų Nuošimti*

12 $2.00
10 4.00
10 .50
10 .25

Pirma...................$60.00
Antra.................. 50.00
Trečia ................  40.00
Ketvirta.............. 30.00

Organizatoriams už narių prirašymą bus 
duodama kreditas balsais ir nuošimtis:

Lietuvos žydų rabinai išsiuntė 
savo atstovus į Ameriką aukų rei­
kalais Vilijampolės rabinų semi- 

znarijai.

$2,000.00 apdraudos
1,000.00

750.00
500.00
250.00
150.00

Balsų
13
12
11
10
10
10

Nuošimti*
$4.00

2.00
1.50
1.00

.50

.30

$1,000.00 apdraudos..................
500.00 ” ..................
250.00 ” ..................
Klasėje A—bile metų ........

Vajaus vyriausiu obalsiu yra: Kiekvie­
nas Susivienymo narys privalo prirašyti nau­
ją narį.

Prie kiekvienos Susivienymo kuopos rei­
kia būtinai pasistengti' sukurti jaunamečių 
(vaikų) skyrių. Tokiems vaikų skyriams va­
dovauja augusieji, bet jų mėnesiniai susirin­
kimai laikomi atskirai ir jie pratinami prie 
organizacijos reikalų pažinimo. Kur sąlygos 
leidžia, iš jaunamečių skyriaus sukurti skau­
tų skyrių.

Susivienymo organižaCijos reikalais 
kreipkitės: .

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA
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IŽDININKO V. T. KVIETKAUSKO RAPORTAS
L. R. C. A. TREASURER’S REPORT OF RECEIPTS AND DISBURSEMENTS 

JANUARY 1, 1938 TO MAY 31, 1938
TOTAL CHECK BALANCE JANUARY 1, 1938.
Receipt*

Mortuary Fund............................................... ..
Disability Fund.....................................................
General Expense Fund........................................

transferred from Savings Account*
Lithuanian Savings and Loan, Cleveland, Ohio.
' me Savings Bank, Brooklyn, N. Y...................

me Savings Bank, Brooklyn, N. Y...................
ming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.. . ,

. River Savings Bank, New York............... 5,445.44

$33,099.08

$69,583.16
16,844.69
13,164.72 99,592.57

5,723.49
4,235.79

103.36
9,413.56

$157,613.29
>isbur*ement*

Sick Claims (First National Bank)...........
Dpath Claims (Miners Sav. Bank)...........
General Expense (Wyoming Nat. Bank) . . 
Check Returned for Signature...................
Trans, to Sav. Account First Nat. Bank,

Plymouth, Pa................................................

$16,209.25
45,990.96
61,484.42 $123,684.63

33.92

3,000.00 126,718.55

Total Check Account Balance January 1, 1938...............
"IRST NATIONAL BANK BALANCE JANUARY 1, 1938

Deposits............................................................ •

30,894.74

14,923.31
77,356.64

Actual Cash Balance June 1, 1938
Outstanding Checks........................
Check in Process of Transfer . .. .

Disbursements
Sick Claims...................................................
Transferred to Miners Savings Bank. . . .
Transferred to 1st Nat. Plym. (Sav. Acct.) 
Check Returned for Signature.................

Balance as per Bank Statement May 31, 1938
MINERS SAVINGS BANK BALANCE JAN.

Transferred from First National Bank) • 4)

$92,279.95

$16,209.25
41,000.00

3,000.00
33.92 77,243.17

1,212.50
10,000.00

15,036.78

11,212.50

,1938... į.
....V...,,- jį į

$26,249.28
5,045.29

. ' 41,000.00■
$46,045.29

vOi»bur»ement«
Death Claims . 45,990:96

Actual Cash Balance June 1, 1938
Outstanding Checks.....................

54.33
2,119.22

Balance as per Bank Statement May 31, 1938...............
WYOMING NATIONAL BANK BALANCE JAN. 1, 1938

Deposit .................................................................-.......... -
Transferred from First National Bank........................... ..

Transferred from Savings Account
Lithuanian Savings and Loan........................................... .
Dime Savings Bank............................................................
Dime Savings Bank................... ,.....................................-
Wyoming National Bank ...................................................
East River Savings Bank, New York.............................~

$64,746.68

’ f"

b

2,173.55

589.11
22,235.93
17,000.00

5,723.49
4,255.79 ■f

103.36
9,413.56
5,445.44 24,921.64

Disbursements
General Expense 61,484.42

Actual Cash Balance June 1, 1938............... -............... - 3,262.26
568.40Outstanding Checks.............

Balance as per Bank Statement May 31, 1938 .............’ $3,830.66

TOTAL CHECK ACCOUNT BALANCE JUNE 1, 1938 X
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa............ $15,036.78
Miners Savings Bank, Pittston, Pa................... 54.33
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa... 3,262.26
Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes-Barre, Pa........ Tl 11,921.85
Penna. Liberty Bank, Wilkes-Barre, Pa.......... ............... ll•4 619.52

r ' $30,894.74
INGS ACCOUNTS BALANCES

Balance Interest Deposits Balance
Jan. 1, 1938 May 31, ’38

; Vania State Bank ..... 2,730.45 34.42 150.00 2,914.87
Nat. Bank, W.-B.......... 108.18 2.17 110.35

>.;.-ty National Bank......... 10,374.93 87.96 10,462.89
jerty National Bank......... 2,567.37 43.80 2,611.17
ngston Nat. Bank............. 2,178.98 21.78 2,200.76

liners Savings Bank.......... 7,262.27 145.96 7,408.23
’eoples National Bank......... > 3,547.52 3,547.52
’irst Nat. Bank, Exeter. . .. 1,393.15 13.93 1,407.08

Metro. Savings Bank............. 1,329.28 7.39 1,336.67
’irs: Nąt. Bank, Plymouth... 3,131.60 3,131.60

Lith. Sav. and Loan............. .. 7,862.14 117.93 *5,000.00
Transferred
and Accts.
Closed

Lith. Sav. and Loan............ ., 2,980.07*
Lith. Sav. and Loan............. . 2,702.89 40.53 2,743.42
Wyoming Nat. Bank......... -. 9,413.56 9,413.56
Dime Sav. Bank, B’klyn. .._ 101.32 2.04 103.36
Dime Sav. Bank, B’klyn. .._ 4,152.13 83.66 4,235.79
East Riv. Sav. Bank, B’klyn 5,418.35 27.09 5,445.44 40,131.14

1
$61,142.52 $628.66 $24,921.64

CLOSED BANKS
Bal. Jan. 31, Rec. Pym. Bal. May 31,

1938 1938
Dime Bank Title and Trust.. 6/270.03 6,270.03
Frankl. Sav. Bank, Pittsburgh. ............. 2,488.44 2,488.44
Title Guar, and Trust, Bal.... ................. .. . 3,760.06 131.60 3,628.46
First Lith. B. and L. A’ssn (Balance) .... 8,104.30 8,104.30
Univ. State Bank, Chicago.... 4,561.69 4,561.69
Penna. Liberty Bank, Wilkes-Barre, Pa.. . 2,479.66 2,479.66

$131.60

petty cash book, also the “Garsas” and the petty cash book, together with 
the books of the Treasurer. We made an actual check of the bonds and 
stock, all the mortgages, the bank balances on check accounts, savings 
accounts and petty cash book.

We believe, to the best of our knowledge and ability, that the above 
statements, as submitted, represent a true and exact condition of the 
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, as of May 31, 1938.

We note that the Savings account interest amounting to $628.66 is not 
listed with other incomes, although carried in the Trial Balance Statement.

Also the amount of $210.92, representing loans to members on their 
policies is not listed separately.

The insurance policy on Mortgage of P. and V. Sharkauskas, Cleve­
land, Ohio, for $7,500.00 does not cover the mortgage amounting to $7,760.00. 
Likewise, Chas, and Mary O’Bell’s, Cleveland, insurance does not cover 
Mortgage by $20.00. We request this be corrected immediately.

Funds collected for Alliance history amounting to $122.25 are held in 
a separate savings account in the Secretary’s name and are not included in 
above reports. ,

J. G. YONAKAS, Trustee
” ” • i • C. A. VENCIUS, Trustee

Išklausius Iždo Globėjų finansinį raportą, įnešta, paremta 
priimti kaip išduota. Įneša dr. A. G. Rakauskas, remia kum P. 
Juras, kad Sekretoriaus ir Iždininko finansiniai raportai būtų pri­
imti. Balsuojama už vienbalsiai.

Pribūna buvęs Dr. Kvotėjas V. Krikščiūnas.

ASMENINIAI IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAI
Birželio 21, 1938

Per pirmus penkis 1938 metų menesius man buvo priduota patikrinti ir 
patvirtinti 101 pomirtinių įsakymų, sumoje $45,990.96. Taip pat patikrinau 
Mass, valstybėje čarterio registravimo legalių išlaidų įsakymą sumoje $1,040.- 
65. Pomirtinių ir kitų išmokėjimų įsakymus tuojau siųsdavau mūsų Iždi­
ninkui išmokėjimui.

Susivienymd Sekretoriaus, taip pat Iždininko,” “Garso” ir Petty Cash 
knygos buvo peržiūrėtos. Asmeniai patikrinau bonus ir morgičius. Mor- 
gičių stovis da reikalaus daug darbo iki bus atvestas į tinkamą vietą. Už­
vilkti morgičių nuošimčiai turėtų būt mokami pagal skolininkų koritraktus. 
Taip pat taksai už apmorgičiuotus namus turėtų būt pilnai užmokėti. Jei 
ne, Susivienymui prisieis daryti žingsnius prie foreclosures, jei norės apsau­
got savo investmentus.

Kaip Finansų Komisijos narys dalyvavau kiekvienam šios komisijos su­
sirinkime ir, rodos, dirbau daug, nuoširdžiai atlikdamas visas man pavestas 
pareigas. Kas buvo padaryta, bus plačiai nušviesta Finansų Komisijos 
raporte. : ■ ,

Taip pat ir kitose komisijose, kaip vajaus ir k. man pavestus darbus 
stengiausi atlikti kaip aš geriausiai galėjau.

J. G. YONAKAS, Iždo Globėjas

1938 m. birželio mėn. 21 d.
LRKSA Pildomajam Komitetui. "
Gerbiamieji:

Šis atskiras mano, Iždo Globėjo, pareigų raportas apima laikotarpį nuo 
šių metų sausio mėn. 1-mos dienos iki šių metų birželio mėn. 1-mai dienai.

Šiame laikotarpy gavau 119, sumoje $45,990.96 pomirtinių išmokėjimų 
įsakymus, kuriuos patikrinau ir visus atradęs geroje tvarkoje, patvirtinau 
savo parašu ir pasiunčiau Iždo Globėjui J. Joneikai, jo patikrinimui ir pa­
tvirtinimui ir po to persiuntimui Iždininkui V. T. Kvietkauskui dėl išmokė­
jimo.

Skaitant už savo pareigų priedermę dalyvavau mūsų organizacijos 
LRKSA 51-me seime, įvykusiame šių metų gegužės mėn. 9-12 dd., Pittsburgh, 
Pa.

Birželio mėn. ^18, 19 ir 20 dd., šių metų, kartu su Iždo Globėju J. Jo- 
neika patikrinome Centro Sekretoriaus J. B. Šaliūno ir Centro Iždininko 
V. T. Kvietkausko įeigų ir išlaidų knygas, palyginant su jų paruoštais ra­
portais Pildomajam Komitetui už laikotarpį nuo šių metų sausio mėn. 1-mos 
dienos iki birželio mėn. 1-mai dienai, taip kaip yra pažymėta Iždo Globėjų 
bendram raporte.

Susivienymo reikalais rūpinausi ir dirbau kiek išgalėjau.
” C. A. VENCIUS, Iždo Globėjas

Perskaičius įnešta, paremta priimti kaip perskaityti. Vien­
balsiai.

Buvęs Dr. Kvotėjas V. Krikščiūnas savo pranešimą daro žo­
džiu ir priduoda pas jį esamą rekordų knygą.

Apkalbėjus įnešta, paremta, kad nuo dabar ir ateity visi 
Pild. Komiteto nariai einantieji savo pareigas, t. y. kurie buvo 
Seime išrinkti ir tie, kurie buvo valdyboje, poseiminiam susirin­
kime privalėtų dalyvauti ypatingai pirmąją dieną ir išduotų iš savo 
darbuotės raportą.

Kad buvęs Dr. Kvotėjas V. Krikščiūnas savo raportą pri­
ruoštų sulig gegužės 31 d. 1938 m. balsuojama už vienbalsiai.

ANTROJI SESIJA
Dalyvauja visi Pild. Komiteto nariai kaip ir pirmoje sesijoje, 

išskiriant J. Venslauską ir dr. V. Krikščiūną. Seka tolesnis rapor­
tų priėmimas.

Redaktorius-administratorius M. Zujus pareiškia žodžiu, kad 
nieko ypatingo raportuoti neturi. Ateičiai planai bus patiekti vė­
liau. Priimta kaip išduota.

Ištraukta Taupymo Sąskaitos
Kaip Pild. Komiteto buvome autorizuoti, Taupymo sąskaitos iš kitų

valstybių buvo ištrauktos šiaip:
Lith. Savings Loan, Cleveland, Ohio................................................. 5,723.49
Dime Savings Bank, Brooklyn, N. Y................................................ 4,235.79
Dime Savings Bank, Brooklyn, N. Y................................................ 103.36
East River Sav. Bank, N. Y............................................................... 5,445.44

Viso ..................................................................................................... $15,508.08

Atidaryta nauja taupymo sąskaita First National Banke, Plymouth, Pa., 
sumoje $3,000.00. Likusi suma tapo investyta į U. S. Treasury ir kitus 
bondsus.

Akron, Ohio Nuosavybės
Vesta ilga korespondencija su Bankers Guaranty Title and Trust Co., 

H. L. Chambers ir esame juos įgalioję nuosavybes parduoti ir tam panašiai. 
Žinoma, dabar reikės iš naujo viską peržiūrėti, nes tai firmai buvo pavesta 
tik iki liepos 1, 1938.

Bendrai, nuosavybių klausimu yra nemažai komplikacijų. Kai kuriems 
skolininkams buvo duotas laikas atsiteisti nuošimčius, užsimokėti taksus, etc. 
Jeigu tas iš skolininkų puses nepadaryta, tai reikia čia pat daryti žingsnius 
apsaugoti Susivienymo investmentus.

Su Bridge Plaza Garage nuomininkais padarytas vienam metui leasas. 
Pasirašytas leasas baigsis sausio 1, 1939 m.

Scranton’e nuosavybė dar neparduota, bet yra vilties parduoti.
Nekartą svarstėme ir Narystės Liudymus, bet neradome kitos išeities 

kaip tik palikti Susivienymo Seimui.
Taip pat buvo daugelis įvairių klausimų, kurie reikalavo bendros akci­

jos. Stengėmės atlikti kaip buvo galima geriausia.
Kadangi įvykusiame Susivienymo Seime padaryta permainų, todėl ir 

mūsų, kaip Finansų Komisijos narių, pareigos pasibaigia su šiuo Pildomojo 
Komiteto posėdžiu.

Pasirašome Finansų Komisijos nariai:
J. G. YONAKAS,
J. B. ŠALIŪNAS.
WM. T. KVETKAUSKAS

Perskaičius, dr. A. G. Rakauskas įneša, o K. A. Vencius 
paremia, kad raportą priimti kaip perskaityta. Vienbalsiai.

Bendras aktas pervedant Susivienymo turtą naujai išrinktiems 
Sekretoriui ir Iždininkui.

. • - • 1 June 20, 1938
We, the undersigned Executive Committee members of the Lithuanian 

R. C. Alliance of America, J. B. šaliūnas, Secretary, Wm. T. Kvetkauskas, 
Treasurer, Joseph G. Yonakas and C. A. Vencius, Trustees, assembled 
June 18-19 and 20, 1938 at the abovementioned organization’s headquarters, 
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa., for the purpose of auditing, the books 
of the Secretary J. B. Šaliūnas and Treasurer Wm. T. Kvetkauskas.

Report of Receipts and Disbursements from January 1, 1938 to May
31, 1938:

Total Check Account Balance January 1, 1938....................
Receipts

Mortuary Fund....................................................................
Disability Fund...................................................................
General Expense Fund..................................................... ..

Transferred from Savings Accounts
Lithuanian Savings and Loan, Cleveland, Ohio...............
Dime Savings Bank, Brooklyn, N. Y................ ..............
Dime Savings Bank, Brooklyn, N. Y...............................
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.....................
East River Savings Bank, New York................................

$33,099.08

$69,583.16
16,844.69
13,164.72 99,592.57

5,723.49
4,235.79

103.36
9,413.56
5,445.44

$157,613.29
Disbursements

Sick Claims (First Nat. Bank)................ .,.$16,209.25
Death Claims (Miners Savings Bank)........... 45,990.96
General Expense (Wyoming National Bank) 61,484.42 
Check Returned for Signature........................ 33.92
Trans, to Sav. Account First National Bank,
Plymouth, Pa.................................................... 3,000.00

Total Check Account Balance Jan. 1, 1938. .

FIRST NATIONAL BANK
Actual Cash Balance June 1, 1938.................
Outstanding Checks........................................ 1,212.50
Check in Process of Transfer........................ 10,000.00

Balance as per Bank Statement May 31, 1938...............

123,684.63

$126,718.55

30,894.74

15,036.78

11,212.50

26,249.28

$27,564.18
Savings Account Balance May 31, 1938 Active Banks. ..
Savings Account Balance May 31, 1938 Closed Banks....

$27,532.58
40,131.14
27,532.58

Totai .. ................... $67,663.72
WM. T. KVETKAUSKAS

FINANSINĖS KOMISIJOS RAPORTAS
Gerb. Liet. R. K. Susiv. Am. Pild. Komitetui, 
Wilkes-Barre, Penna.
Gerb. Tamstos :

Šiuomi turime garbės pateikti mūsų raportą nuo sausio mėn. 1 d. iki 
gegužės 31 d., 1938. Per tą laikotarpį laikyti susirinkimai—sausio 6, 15, 21; 
vasario 5, 9; kovo 14; balandžio 7 ir 11. Viso aštuoni susirinkimai.

PIRKOME BONDSŲ
20M U. S. Treasury Bonds 2% 1953-49......................................... $19,993.71

5M Appalachian H. Power 4’s 1963..............................■■............ 4,952.33
6M Westchester Light Co. 3% 1967............................................. 5,961.17

10M San Antonio Publ. Serv. Co. 4’s 1968.................................... 10,028.00

OUTSTANDING CHECKS
Check No. Order No. Amount

4487 34682 $4.00
559 36208 26.00
801 36609 18.00

1177 37234 12.00
3165 40900 12.50
3181 40916 30.00
3199 3303)

New)
Check 40938 36.00

3236 40993 40.00
3268 41030 30.00
3279 41069 12.00
3286 41077 11.00
3304 41102 22.50
3310 41108 50.00
3313 41111 36.00
3314 41112- 48.00
3316 41117 68.00
3317 41118 32.00
3318 41119 36.00
3319 41120 35.00

OUTSTANDING CHECKS
Check No. Order No. Amount

3321 41122 9.00
3322 41123 50.00
3323 41124 90.00
3329 41130 100.00
3330 41131 11.00
3333 41134 64.00
3334 41135 21.00
3338 41139 12.00
3340 41158 28,00
3341 41159 34.00
3342 41160 9.00
3343 41161 82.00
3344 41162 20.00
3337 41138 24.00
3345 41163 25.00
3346 41164 31.00
3347 41165 22.00
3348 41166 • 20.00
3349 41167 1.50

$1,212.50-

MINERS SAVINGS BANK
Actual Cash Balance uJne 1, 1938 .............................................................. 11992
Outstanding Checks.........................................................................................

Balance as per Bank Statement May 31, 1938.......................................... . $2,173.5a

Perskaičius raštišką raportą jo priėmimas atidedamas kai bus 
išklausyti Iždo Globėjų raportai.

ŠTBIljJiii
IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS X

Wilkes-Barre, Pa.,
June 20, 1938

We, the undersigned trustees of the Lithuanian R. C. Alliance of 
America have, during the days of June 18, 19, and 20, 1938, audited all the 
hooks of the above said, organization, including those of the Secretary his

Viso ..................................................................................................... $40,935.32
PASKOLA—PIRMAS MORGIČIUS

Jonas Povilaitis, Wilkes-Barre, Pa., 5% penkių metų terminui. . 3,500.00
__________

. $44,435.32 
ATŠAUKTI BONDSAI

5M Applachian H. Power Co..................................—-_____ .... 5,200.00
Metropolitan Dist. Fin. Co. Distribution .............................. 260.80

International Match Realization..................................................... 175.00

OUTSTANDING CHECKS OUTSTANDING CHECKS
Order No. Amount Check No. Order No. Amount

882 40239 24.94 1039 41064 500.00
884 40241 24.94 1040 41065 995.74
885 40242 24.94 1042 41067 498.79
886 40243 24.94
887 40244 24.93 $2,119.22

WYOMING NATIONAL BANK ;1
Actual Cash Balance June 1, 1938...................................... .......... ..
Outstanding Checks ............................................................................... ‘ ••• •

Viso... ............. .. .. . . ... .... $5,6CB^C Balance as per Bank Statement May 31, 1938......... ~• $3,830.66

4
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ ] 
į SUSIVIENYMAS AMERIKOJE I

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) į
V 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 i
i PILDOMASIS KOMITETAS
'] Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. i 
A L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago,.Ill. yf P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 1 
A J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
y K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
|| Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa. 1 A Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill. y
|T KONTROLĖS KOMISIJA 1
1 1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. Ay 2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
|į 3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa. i i
j STATUTŲ KOMISIJA Y
J 1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.i 2. Pr. čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill. fi9 3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.
L TEISMO KOMISIJA A
T 1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. V |

1 2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.A 3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa. A !T V
ŠVIETIMO KOMISIJA

A 1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa. AY 2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa. Y
i 3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
A 4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio. Ay 5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa. y
1 LABDARYBĖS KOMISIJA 1

y 1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. y
|| 2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
A 3. P. Glugodiene, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio. A

DAYTON, OHIO
_________

LRKSA 191-mos Kuopos 
Nariams

Rugsėjo 3 ir 4 įvyks kuopos me­
tinis piknykas šeštadienio vakare 
ir sekmadieni po pietų prie baž­
nyčios. Taigi gerbiami nariai ir 
nares prašau jūsų visų, kurie ga­
lite, atsilankyti į piknyką ir savo 
atsilankymu paremti kuopos rei­
kalus.

Bus muzika, šokiai, užkandžiai, 
gėrimai ir kitokios įvairenybes.

Kviečiame kiekvieną lietuvį ka­
taliką prisirašyti prie šios bran­
gios organizacijos. Ypač tėvai tu­
rėtų savo vaikučius įrašyti.

Susiv. Narys

A. A. VER. URBONIENĖ

7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 6-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopoa 
susirinkimas bus rugpiūčio 28-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

AUKOS APSIGYNIMO
FONDUI

Lietuvos Generalinio Konsulato New 
Yorke Pakvitavimas Nr. 1 1.

1. S. Resnick iš New York, N.
Y. aukavo ...........  $ 3.00

Somersville, Conn.— Po ilgos 
ligos, liepos 31, 1938 m., mirė Ve­
ronika Urbonienė, 47 metų. Ame­
rikoj pragyveno 24 metus. Paliko 
dideliam nuliūdime savo vyrą 
Vincą, sūnų Joną, 23 m., dukterį 
Marijoną 20 m., daug giminių ir 
pažįstamų.

Rugpiūčio 3 d. po iškilmingų 
šventų Mišių Visų Šventų bažny­
čioje, palaidota parapijos kapuo­
se, Hazardville.

Velionė LRKSA 296 kuopoj 
priklausė 12 metų.

Viešpatie, suteik Veronikos 
sielai amžiną atilsį!

296 kp. raštininkas

2. Oregon City, Oregon SLA
240 kuopa $10.00 ir J. Siro- 
ris, Ona Gritienė, Jonas 
Gritis ir Ignas Laurušonis
po doleri, viso..................... 14.00

3. M. Januška iš Central Pat­
ricia, Ont., Canada aukavo 5.00

4. Great Neck, L. I. lietuviai
per p. W. Wolf................... 3.20

5. Worcester, Mass. Šv. Liud­
viko Karaliaus Dr-ja per p.
J. Glavicka........ .. 12.50

6. A. J. Karalius iš Fort Bel­
voir, Virginia.................. 5.00

7. St. James, L. I. SLA 333 
kuopa per p. Igną Kavaliaus-

j ką..........................   . . ’......... 5.43

Viso ...................... $48.13
G. K.

New York City 
1938-VIII-13 d.

AUKOS LĖKTUVUI 
PIRKTI ŠAULIŲ

IS KUOPŲ DARBUOTES LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

SĄJUNGAI

CLEVELAND, OHIO
----------~

Antras ir Paskutinis Šių Metų 
Sezono Piknykas ir 

Card Party
Rengia LRKSA 50-ta kuopa 

sekmadienį, rugsėjo 18, naujos 
parapijos sode, toj pačioj vietoj 
kaip ir pirmiaus.

Prasidės 2 vai. po pietų.
Įžanga 25 centai.
Bus geras Jono Oponavičiaus 

orkestras.
Šokėjams skiriamos dvi dova­

nos—pirma dovana porai, kuri 
gražiausia pašoks polką, o antra— 
už lietuvišką šokį.

Taipgi bus card party su dova­
na prie kiekvieno stalo. O užkan­
džių ir gėrimų bus visokių—ko­
kių kas panorės.

Visi kviečiami skaitlingai daly­
vauti mūsų rengiamam piknyke, 
o ypač 5D-tos kuopos nariai. Mes 
turėtume daugiau rūpintis kuo­
pos gerove ir jei kuopa surengia 
piknyką, tai mūsų pareiga yra jį 
remti.

Kadangi kuopa šiais metais tu­
rėjo nemažai išlaidų—siuntė du 
delegatu į seimą ir turėjo pirkti 
įvairių reikmenų, tad kuopos iž­
das aptuštėjo. Pirmasis pikny­

kas nepergeriausia pavyko. Mat 
tą dieną buvo keli piknykai. Bet 
pasekmės būt buvę geresnės, jei 
visi nariai būtų dalyvavę.

Todėl į šį antrą ir paskutinį 
piknyką važiuokime visi — jauni 
ir seni. Visi būsit patenkinti.

Pelnas skiriamas kuopai ir pa­
rapijai. Pov. Selickas, koresp.

LRKSA 50-tos Kuopos 
Nariams

Mėnesinis kuopos susirinki­
mas įvyks rugsėjo 1 dieną Lietu­
vių salėj, 7 :30 vakare.

Šiame susirinkime visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes bus ren­
kami darbininkai dėl piknyko.

Be to, nepamirškit gerbiamieji, 
kad vajaus laikas jau baigiasi, to­
dėl pasišvęskime mūsų brolių ge­
rovei ir kalbinkime rašytis įiL. R. 
K. S. A. Pov. Selickas, koresp.

MOUNDSVILE, W. VA.—
Mirė Uršulė Zurienė

Uršulė Zurienė, 65 metų, gyv. 
s pas dukterį Jacobsburg, Ohio, mi­
rė liepos 1'8-tą, palaidota liepos 
21, Moundsville Greenlawn ka­
puose. Paliko sūnų ir dukterį.

Pr. Stankus, 249 kp. sekt.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Avę.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos | 
susirinkimas bus rugpiūčio 28-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa- ; 
įėjo. Malonėkite visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn..—89-tos kuopos i 
susirinkimas bus rugpiūčio 29-tą dieną 1 
7:30 vai. vakaro Švč. Trejybės para­
pijos svetainėj, 41 Capitol Ave.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7 :30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. —■ 141 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 7-tą dieną 

| pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
1148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 28-tą dieną

i 2-rą vai. po pietų 89 Birch St.

; CASTLE SHANON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną! 
pas Jurgį Plečkaiti, 1 valandą po pie­
tų.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną,

1. Advokatas F. J. Bagočius iŠ
So. Boston, Mass...................$25.00

2. Katre Katkevičiene ir Jule
Andriulienė iš Čikagos auko­
jo vakarėlio pelną per Arėją 
Vitkauską................  7.00

3. Jonas Tareila iš Waterbury
Conn, surinko ir atsiuntė . . . 21.76

4. F. Silbelus-Cibulis aukavo. . 2.00
5. J. Januškevičius iš W. Hart­

ford, Conn, aukavo.............  2.00
6. Pranas Greičaitis iš Grand

Rapids, Mich......................... 1.00
7. N. N. nepanorėjęs savo pa­

vardės skelbti ................... 15.00
8. A. Walpert iš Lawrence, 1.00

Mass...............................   . . . 1.00
9. Jonas Uždavinys iš Los An­

geles, California................. 10.00

Viso.........................$84.76
G. K.

New York City 
1938-VIII-10 d.

Maži Vaikai, Maži Vargai
Kaimynė .paima šeimininkės mažy­

tį vaiką, ir jį pabučiuoja.
—- Atleisk, brangioji,—taria šeimi­

ninkė, — bet aš svetimiems nenoriu 
leisti bučiuoti savo mažyčio.

— Bepigu tamstai taip daryti,—at­
sidūsta kaimynė,—bet ką daryti man, 
kai mano dukterys jau po devynioli- 
■ką ir dvidešimts metų.

Mokslui Baigiantis
Tėvas: Pereitą trimestrą tu buvai 

pavyzdingas mokinys, o dabar visiš­
kai apsileidai? Kodėl?

Sūnus mokinys: Ak, tėveli, reikia ir 
kitiems tėvams leisti savo vaikais pa­
sidžiaugti.

PAIEŠKOJIMAI
1. ANDRIUŠKEVIČIUS, Juozą., sū­

nus Juozo, išvykęs į JAV 1911 me­
tais, prieš išvykdamas gyvenęs Lau- 
mėnų kaime, A. Panemunės valsčiuje, 
Kauno apskr. Pradžioje gyveno Bos­
tone ir dirbo kasyklose.

2. BALČIŪNIENĖ-MALAKAUSKY- 
TĖ, Agnieška su vyru Antanu Balčiū­
nu ir sūnų Antanu Balčiūnu išvykusi 
į Jungt. Amerikos Valstybes apie 1904 
metus, pradžioje!' gyvenusi Vašingto­
ne.

3. BANYS, Vincas, sūnus Jono, taip 
pat žinomas pavarde William Banis, 
gimęs apie 1872 m. Sudonių kaime, 
Butrimonių valsčiuje. Jam priklausą 
dalis jo brolio Andriaus Banio paliki­
mų.

4. BARANAUSKAS, Jonas, pasku­
tiniu laiku gyvenęs 41 So. Leonard 
St., Waterbury, Conn.

5. BARTKUS, Jeronimas, Juozo sū­
nus, anksčiau gyvenęs Čikagoje, o da­
bar būk gyvenąs Vašingtone.

6. BERZEKAITE, Pėrė prieš dešim­
tį metų gyvenusi New Rochelle, N. Y.

7. BRIZGIS, Antanas, sūnus An­
driaus ir Marijonos Brizgių taip pat 
žinomas vardu Anthony Brizer dar 
1927 meais gyvenęs Turnen Falls, 
Mass.

8. BRUŽAS, Juozas, kilęs iš Deltu­
vos miestelio, Ukmergės apskr. 1937 
metais gyvenęs 47 Jackson St., Yon­
kers, N. Y.

9. CISEVIČIUS, Stasys, sūnus Pra­
no, taip pat žinomas vardu S. Casa- 
vech, prieš trejus metus gyvenęs 1230 
Buttonwood St., Philadelphia, Pa.

10. GREŠKAI, Pranas ir Kazys, abu 
kilę iš Svirplių kaimo, Žaslių valse., 
Trakų apskr., į JAV atvykę prieš ka­
rą.

11. JASINSKAS, Motiejus-Kazimie- 
ras, sūnus Prano, tėiipgi pasivadinęs 
Gosinski, gimęs Radžiūnų kaime, Aly­
taus vaisė, ir apskr. apie 1861 m., Į 
Ameriką atvažiavo prieš 1900. Jam 
priklauso dalis mirusio brolio Kazio 
Jasinsko palikimų.

12. JOZĖNAS, Vincas, sūnus Ado­
mo, gimęs Gaižiūnų kaime, Linku­
vos valse., Šiaulių apskr. 1884 met. 
lapkričio men. 17 d. Iki 1902 metų 
gyveno Philadelphia, Pa. Jam pri­
klauso jo brolio Juozo Jozėno paliki­
mų dalis. Atsiliepęs gali gauti nema-

i ža pinigų.
13. KALNIS, Zigfridas, prieš didįjį 

| karą gyvenęs Rygoje, į Jungtines A- 
Į merikos Valstybes išvykęs apie 1912 
I ar 1913 metus.

14. KERZA, Jonas, sūnus Jono.
Į 15. KVAINAUSKAS, Jurgis, tarna­
vęs JAV kariuomenėje ir būk tai gy-

Į venęs Arizonoje su savo dalimi.
16. LITVINSKAS, Jonas, stalius, a- 

pie 1927-1929 metus gyvenęs 92 Wort­
land St., No. Menchester. Juozas Lit- 
vinskas buvo beraštis, o laiškus už jį 
rašinėjo Karolis Karpuška, pas kuri 
jis gyveno. Apie ieškomąjį, manoma, 
žino Juozas Sodonis, neseniai gyve­
nęs E. Hartford, Conn., 96 Whiting 
Rd. ir Antanas Abramavičius, gyve­
nęs Hartford, Conn., 135 Babcack 
St.

17. LIUPNICKAS, Pranas, kilęs iŠ 
Trakų apskrities, gyvenęs Lowell, 
Mass.

18. LUKSIENĖ-SAUSANAVIČIŪ- 
TĖ, Katrė, kilusi iš Jėzno valsčiaus, 
Alytaus apskrities, paskutiniu laiku 
gyvenusi New Yorke.

19. LUKOŠEVIČIENĖ-RINDEIKIE- 
NĖ, Magdė ir LUKOŠEVIČIŪTĖ- 
GVAZDAITIENE, Marė, abi gyvenu­
sios 532 West Washington Avenue, 
Shenandoah, Pa.

20. MALAUKIS, Petras, 1920 me­
tais gyvenęs Castle Shannon, Pa., Alle­
gheny County.

21. MOCKUS, Juozas, sūnus Niko- 
I demo, gimęs apie 1878 metus Giliogi-

UŽSIPRENUMERUOKITE
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at­
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas­
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie­
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai­
kraščiai, prof esi jonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau­
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto 

money orderiu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 

pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data................................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane
"LRKSA Istorijos” prenumeratorių skaičiun.

Vardtc-pavardė .................................................................................

................................................................................................... Street

City................................................. State..................

rių (seniau vadinosi Pastravinsko kai­
mas) kaime, Rietavo valsčiuje (seniau 
—Labaržių vaisė.), Telšių apskr. I 
'JAV išvykęs 19Ū3 m. Esąs tarnavęs 
JAV kariuomenėje.

22. MORKŪNAS, Pranas, kilęs iš

lio valsčiuje, į JAV išvyko 1913 m.

Paboriškių kaimo, Ukmergės valse. Į 
JAV išvykęs apie 1910 ar 1911 m. kar­
tu su Juozu Gerniu ir Petru Pauliuko- 
niu iš Vareiktj km. Pranas Morkūnas 
apie 1912 metus gyveno Kanadoje, 
Montrealio mieste, kartu su Juozu 
Gerniu, dabar gyvenančiu 40 Downs 
Ave., Binghanipton, N. Y.

23. NARBUTAS, Kazys, i Jungtines 
Amerikos Valstybes išvykęs apie 1911

i metus, bet kur gyvena nežinoma. Jo 
! brolis Pranas Narbutas neseniai gyve- 
' nęs Lewiston, Maine, 94 Knox St., 
i manoma, gali žinoti apie Kazį Norbu- 
i tą.

24. PETRAVIČIUS, Stasys, kilęs iŠ 
' Siebų kaimo, Janapolės parapijos, Var­
nių valsčiaus, Telšių apskrities, į 
Jungtines Amerikos Valstybes atvykęs 
prieš 1914 metus ir gyvenęs Worces­
ter, Mass, ir apie Bostoną, kame vei­
kiausia ir dabar tebegyvena. Jo užsi­
ėmimas siuvėjas, dabar galėtų būti a-

: pie 45 metų amžiaus.
: 25. PETRONIS, Matausas, Matas,
' į JAV išvykęs prieš didįjį karą ir vė­
liau gyvenęs 176 N. Division St., Buf­
falo, N. Y. Gali būti, kad ir dabar 
tame mieste tebegyvena. Jam priklau­
so šiek tiek turto.

26. PLEKAVIČIUS, Jonas, sūnus 
Antano (John Plechavich) kilęs iš Pa­
ežerės kaimo, Telšių apskr., gyvenos 
887 Bank St., Waterbury, Conn.

27. RIMKEVIČAITE, Bronė, ar 
RIMKEVICH, Bernice, 1937 m. gyve­
nusi 130 East 75 St., New York City.

28. SAKALAUSKAS, Pranas, gimęs 
i 1883 metais, Pajavonio kaime, Virba-

Jo netekėjusios motinos pavardė bu­
vo Ona Ulinskaitė.

29. ŠULINSKAS, Jonas, į JAV iš­
vykęs prieš 40 metų ir apie 1896-1898 
metus gyvenęs Wilkes-Barre, Pa. Tu- 
r momis žiniomis jis esąs miręs, bet 
kame ir kada nežinoma.

30. TAMKEVIČIUS, Mykolas, kilęs 
j iš Janušavos dv., Kovarsko valse.,
Ukmergės apskr., apie 1907 metus 
gyvenęs Stoughton, Mass., vėliau Ra­
cine, Wis.

31. TAMOŠIŪNAITE, Ona (Anna 
Tarnus), 1933 m. gyvenusi Interna­
tional Institute, 341 East 17 St., New 
York City. Jos teta Ona Urbonienė 
neseniai gyveno 148 N. Chicago Ave., 
Kankakee, Ill., kuri manoma, turi ži­
nių apie Oną Tamošiūnaitę. Be to, 
ji susirašinėdavo su p. P. D-la, 989 E. 
77 St., Cleveland, Ohio.

32. URBANAVIČIUS, Kazys arba 
URBANOVICH, Charles, i JAV išvy­
kęs apie 1907 metus, iki 1927 metų 
gyvenęs Juson Ave., Binghamton, N. 
Y.

33. VAICEKAUSKAS, Zigmantas, 
sūnus Vinco, kilęs iš Naujų Miguičio- 
nių kaimo, Žaslių vaisė., Trakų apsk., 
i JAV išvykęs apie 1911 metus, pra­
džioje gyvenęs Bostone. D.džiojo karo 
metu buvęs įstojęs i JAV kariuomenę, 
iš kurios grįžęs, bet kur apsigyvenęs 
nežinoma.

34. ŽEMAITIS, Jonas, kilęs iš Kaz­
lų Rūdos apylinkės, dar nesenai gyve­
nęs Clairton, Pa. Box 341 (ar ga'

| Clair, Pa.). Jam priklauso dalis turto, 
kuri nori pasisavinti kiti giminės.

Ieškomieji arba apie juos žinantie­
ji prašomi atsiliepti: Consulate Gen­
eral of Lithuania, 16 W. 75th St., New 
York City.

OUTSTANDING CHECKS
Check No. Order No. Amount

981 35662 .55
1048 36069 .55
1055 36111 1.10
1062 36170 1.65
1062 36170 1.65
1096 37591 8.97
1097 37592 8.97
1147 37763 15.00
1201 37934 2.20
1344 38480 .55
1594 39423 10.00
1984 41015 .39
1994 41052 .45
1995 41053 .59

OUTSTANDING CHECKS
Check No. Order No. Amount

1996 41054 .38
1997 41055 .47
2003 41101 25.00
2006 41115 17.86
2010 41151 192.33
2014 41155 108.70
2012 41153 1.95
2015 41156 10.00
2016 41168 12.05
2017 41169 51.80

568.40
2018 41157 10,096.89

Wm. T. Kvetkauskas as Treasurer or W. T. Kvetkauskas and J. B. šaliū- 
nas that does not appear on the listed outstanding checks as of May 31, 
1938, the present Treasurer Wm. T. Kvetkauskas will be held responsible.

Wm. T. Kvetkauskas agrees to turn over to the new elected Treasurer 
Joseph G. Yonakas one (1) adding machine, one (1) check protector, re­
ceipt and disbursement ledgers. Also to return to the Central Office all 
cancelled checks, orders for payment and all that is considered property of 
the Lith. R. C. Alliance of America. —

J. B. ŠALIŪNAS, Secretary
WM. T. KVETKAUSKAS, Treasurer
J. G. YONAKAS, Trustee
C. A. VENCIUS, Trustee

Explanation: A transfer of $10,000.00 from First National Bank to 
Wyoming National Bank was in circulation at time of close of business on 
May 31, 1938. These additional funds were to pay for bonds 10M San 
Antonio Public Serv. Co. bought amounting to $10,096.89.

Wyoming National Bank outstanding checks amounting to $568.40 in­
cludes $96.89 difference in the transfer and the amount paid for Bond.

TOTAL CHECK ACCOUNT BALANCE JUNE 1, 1938
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa........................................................ $15,036.78
Miners Savings Bank, Pittston, Pa.....................................................   54.33
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa............................................... 3,262.26
Dime Bank Title and Trust Co. (closed), Wilkes-Barre, Pa..................... 14,921.85
Penna. Liberty Bank (closed), Wilkes-Barre, Pa................... v................. 619.52

$30,894.74

We certify that the above report is a true statement of Receipts and 
Disbursements and check account balances.

If at any future date, a check would be cashed with the signature of

Perskaičius, kun. Pr. Jūres įneša, o K. A. Vencius ^remia, 
viršminėtą aktą priimti kaip perskaityta. Balsuojama už vien­
balsiai. - .. .

Prez. L. Šimutis skelbia, kad jau visi raportai yra priimti 
ir faktinai buvusiųjų Pild. Komiteto narių, kurie nebuvo išrinkti, 
pareigos pasibaigė, o naujai išrinktųjų Dv. Vado kun. Pr. M. Juro, 
Prez. L. šimučio, Vice Prezidento Petro Karašausko, Sekreto­
riaus V. T. Kvietkausko, Ižd. Juozo G. Joneikos, Iždo Globėjų— 
Adolfo Paleckio, K. A. Venciaus ir Dr. Kvotėjo A. G. Rakausko, 
kaip Pild. Komiteto narių, nuo dabar pareigos prasideda, taip, 
kaip yra nurodyta Sus-mo Konstitucijoje.

Dalis antrosios sesijos baigiama 3 vai. po pietų ir daroma 
pertrauka. j g šALIŪNA.S, LRKSA Sekretorius

Išklausius visus raportus, nauji Seimo išrinkti viršininkai 
užima savo vietas.

J. B. šaliūnas padėkojo visiems už gerą kooperaciją praei­
tyje ir pareiškė geriausius linkėjimus organizacijai ir jos naujiems

viršininkams. Trumpas kalbas pasakė naujas Sekretorius V. T. 
Kvetkauskas, naujas Iždininkas J. Joneika, naujas Vice Prezi­
dentas P. Karašauskas, naujas Daktaras Kvotėjas dr. A. Rakaus­
kas, naujas Dvasios Vadas kun. P. M. Juras, naujas Iždo Globėjas 
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas K. Vencius, Redaktorius M. Zujus 
ir Prezidentas L. šimutis. Visi kalbėjo apie darbuotę Susivieny­
mo gerovei, ypatingai laike dabartinio vajaus.

Sekr. V. Kvetkauskas patiekė kiekvienos kuopos visų narių 
sąrašą, parodantį suspenduotų narių skaičius. Kilo diskusijos. 
Kai kurios kuopos yra raportuotos Bonding kompanijai. Sekre­
toriui pavesta tyrinėt kitų kuopų padėtį ir imtis reikalingos akci­
jos.

Kas link 12 kuopos, Shamokin, Pa., pilnas raportas turi but 
paruoštas sekančiam Pildomo Komiteto susirinkimui.

Paruošti naujas policies ir priduoti aktuarui p. R. Merriman 
išsiuntinėjimui apdraudos departamentams. Naujų policies įsta­
tus ir lenteles įtalpint konstitucijom

Plačiai svarstomas Konstitucijos straipsnio 30-to paragrafas 
1-mas. Pavesta Sekr. V. T. Kvetkauskui to straipsnio reikalu 
pasitart su aktuaru d. R. Merriman.

Naujų policies lentelės neinima Lėšų Fondo. Lėšų sumos turi 
būt nustatytos.

Perspausdint 20 Metų Mokėjimo, 20 Metų Endowmento, 
Endowmento dėl 60 metų certifikatus prisilaikant naujų patai­
symų.

Nutariama trečiadienio rytinėn sesiion kviesti aktuarą p. R. 
Merriman, o popietinėn sesijon kviesti legali patarėją adv. J. S. 
Lopatto.

Sesiia užbaigta 4:50 P. M. malda.
Trečiadienio rytinę sesiją nutarta pradėt 9:30 A. M.

(Bus daugiau) ~ '

5



___________ 8 8 G A R S A S ’; Nr. 34. Riigpiūčio-Aug. 25, 1938

24-TA LIETUVIŲ LIEN A 
LAKEWOOD PARKE 

BUVO DIDELĖ

Rugpiūčio 15, Žolinių Dienoje, 
Lakewood parke, Įvyko garsioji 
lietuvių diena.

11 vai. ryte parko svetainėj bu­
vo atnašautos šv. Mišios ir pa­
mokslas, kurį pasakė Seserų Pran- 
ciškiečių kapelionas kun. K. 
Skripkus. Mišias giedojo jung­
tinis parapijos choras.

Iki po pietų žmonių nebuvo 
daug. Bet pavakariais privažia­
vo tiek daug, kad buvo sunku iš 
parko išvažiuoti.

3 vai. po pietų Įvyko muzikalė 
programa, kurią išpildė jungtinis 
apielinkės parapijų choras, va­
dovaujant Shenandoah šv. Jurgio 
parapijos vargoninkui p. Medo- 
niui. Programos vedėju buvo 
kun. P. Česna iš Mahanoy City. 
Kalbėjo kun. S'kripkus, Schulkill 
apskrities teisėjas Curran ir St. 
Gegužis.

Šioj Lietuvių Dienoj dalyvavo 
daug vietinių ir apielinkės kuni­
gu.

Kaip paprastai, žmonės abie­
juose parkuose, Lakewood ir 
Lakeside, baliavojo iki vėlaus va­
karo.

Dienos pelnas skirtas labdarin­
goms katalikiškoms įstaigoms.

Atsiųskit Atstovus
Visų kolonijų lietuviai prašomi 

atsiųsti į šias iškilmes savo atsto­
vus. Taipgi artimesnių kolonijų 
lietuviai kviečiami atvažiuoti ir 
dalyvauti.

Mūsų veteranai veikėjai, arba 
kurie asmeniškai pažinojo dr. Ku­
dirką, kviečiami pribūti į jo pa-i 
minklo atidengimą.

Spaudoje bus plačiau apie iš-' 
kilmes pranešta, kuomet bus nu­
statyta tikra diena.

Šis pranešimas yra kvietimas 
jums ruoštis atsilankyti į Cleve- 
landą. Koresp.

SIOUX CITY, I0WA

CLEVELAND, OHIO

Dovana iš Lietuvos
Kaip jau žinote, Clevelando 

Lietuvių Kultūriniame Daržely­
je stovės trys paminklai: Basa­
navičiaus, Kudirkos, Maironio.

Dfr Basanavičiaus paminklas 
yra mums padovanotas penki me­
tai atgal. Dabar vėl, Clevelando 
Dr. Vinco Kudirkos vardo drau­
gijai pradėjus rūpintis Įgyti Ku­
dirkos paminklą Darželiui, ir ši 
paminklą teko gauti kaipo do­
vaną.

Dr. Kudirkos paminklą padova­
noja Lietuvos Karininkų Ramo­
vės valdyba, Lietuvos kariuome­
nės karininkai, padarę tą savo p 
dovanojimą savo suvažiavime pe­
reitą pavasarį.

Svečias iš Lietuvos
‘Dr. Vinco Kudirkos biustą Į 

Ameriką atlydi vienas Karinin­
kų Ramovės narys, Majoras S. 
Narušis, kuris atvyksta į Ameri­
ką, su savo žmona, atostogauti, 
palankyti savo gimines, ir, kiek 
laikas leis, aplankyti kelias mū­
sų žymesnes kolonijas su paskai­
tomis.

Kadangi Mjr. S. Narušis dar 
bus Amerikoje, kuomet Cleve­
lando Lietuvių Darželyje bus Dr. 
Kudirkos paminklo atidengimo 
iškilmės, jis yra užkviestas tą 
dieną dalyvauti ir pats paminklo 
atidengimo apeigas atlikti.

Tomis iškilmėmis bus paminė-- 
ta dr. Vinco Kudirkos 80 metų, 
gimimo sukaktuvės ir 40 metų 
mirties sukaktuvės.

Tai bus didžiausia Amerikos 
Lietuvių šventė—ji turi būti pa­
daryta didžiausia, pagerbiant vie­
ną iš didžiausių mūsų tautos at­
gimimo vadų, kurio himno žo­
džiai yra mums Įkvėpimas tauti­
niai gyventi, kurio darbai buvo 
kelrodis mums kovoti prieš caro 
priespaudą, kurio raštai buvo mū­
sų pamokinimas rašyti, spaudoje 
dirbti.

Vasarines Mokyklos 
Užbaigimas

Pereitą sekmadienį, rugpiūčio 
14, bažnytinėj svetainėj įvyko va­
sarinės mokyklos užbaigimo pro­
grama.

Jau ketvirta vasara, kaip Sesu­
tės Pranciškietės darbuojasi šioj 
parapijoj. Sesutė Marija Klari- 
sa ir Sesutė Marija Judita šią va­
sarą daug pasidarbavo ne tik mo- 
kindamos vaikučius, bet ir lanky­
damos lietuvius. Jos ypatingą dė­
mesį kreipė į atšalusius nuo ti­
kėjimo, kad vėl prie jo grįžtų. 
Vakarais jos mokino jaunimą. Lai 
Dievas laimina jų gerus darbus.

Programa buvo tokia: Mes šian­
dien sveikiname jus—daina; St. 
Casimir’s Closing Program—dai­
na; Virtuvės orkestras—daina ir 
drilius; Šluotų drilius — išpildė 
berniukai; Paslaptis, komedija; 
Aš matau tave—daina ir šokis; 
Shubert’s Seranade—B. Gražytė, 
solistė; čiū-čių, liū-liū—daina ir 
lėlių drilius; The Rosary — B. 
Gražytė, solistė; Drauguži, šok 
su manim—daina ir šokis; Geroji 
kunigo ranka—A. Stakytė; Yan­
kee Doodle—tap-dance; Plaukia 
Nemunėlis—B. Gražytė; Wooden 
Shoes—daina ir dutch daina; Ten 
pretty girls—tap dance; Šiaudinė 
skrybėlė—daina ir šokis; Sergan­
ti mergaitė—komedija; Saulelė- 
raudona; Christ the King ir Lais­
vės varpas. Jaunimas

NEWARK, N. J.

Švč. Trejybės Parapijos 
Ekskursija

Ateinantį šeštadienį, rugpiūčio 
27 d. įvyksta mūsų parapijos eks­
kursija laivu Clermont į Bear 
Mountains. Visi išvažiuosime iš I 
Newarkb traukiniu 10 vai. ryto 
(DST) iš stoties New Jersey 
Central, 834-836 Broad St. ir va­
žiuosime į Jersey City, N. J., o is 
ten dideliu gražiu laivu plauksi­
me toliau.

Visi susirinkite stotin 10 vai. 
ryto. Nesivėluokite, nes laikas 
nuskirtas ir traukinis nelauks. Ši 
ekskursija yra dar pirma tokia, 
kurioj dalyvauja kelios parapijos 
—Newark, Elizabeth, Bayonne, 
Jersey City ir New York. Bus 
suvirš trys tūkstančiai žmonių. 
Laivas didelis ir gražus, graži sa­
lė jaunimui šokti, su kitais vi­
sais patogumais, tai kelionė bus 
nepaprastai maloni ir smagi. Bi­
lietas (visa kelionė gelžkeliu ir 
laivu) tik $1.25, o vaikams 75c. 
Bilietus įsigykite iš anksto, bet 
ir stoty galėsite gauti.

Kartu važiuos ir klebono parei­
gas einantis kun. dr. J. Starkus, 
artistė Jonė Žukauskaitė iš 
Brooklyn ir kiti inteligentai ir 
biznieriai. Tad visi traukime į 
Bear Mountains. A.

BROOKLYN, N. Y.

Adv. J. Endziulaitis-Ansell 
Susituoks su M. Kazlaite
Sekmadienį, rugpiūčio 28 d., 

Brooklyne, Angelų Karalienės 
parapijos bažnyčioje, 1 vai. po 
piet, susituoks adv. Jonas V. En- 
dziulaitis su Marija A. Kazlaite.

Adv. J. V. Endziulaitis (An­
seli) gimė 1905 ^metais Wilkes- 
Barre, Pa. Jo tėvai—Juozas En­
dziulaitis (miręs^prieš 7 metus) 
ir Ona Jurgelaitytė. Pradinį ir 
vidurinį mokslą baigė Wilkes- 
Barre. Lankydamas High School 
pasižymėjo geru mokymusi ir ją 
baigė atsižymėjusių skaičiaus 
pirmose eilėse. Kolegijos kursą 
baigė Columbijos universitete 
1928 metais, gaudamas A. B. laips­
nį. Būdamas kolegijoje turėjo 
stipendiją, kaip pasižymėjęs stu­
dentas. Dalyvavo sporte, žaidė 
futbolą, buvo geras bėgikas.

Fordham (jėzuitų vedamo) u- 
niversiteto teisių moyklą baigė 
1932 metais, gaudamas LLB laips­
nį. Teisių mokykloje buvo gar­
bės studentų sąraše. Advokatūrą 
praktikuoti pradėjo 1933^ metais 
New Yorke, kur ir iki šiai die­
nai turi savo raštinę, 15 Park! 
Row.

Pažymėtina, kad kurį laiką adv. 
Endziulaitis yra dirbęs valstybi­
niame apdraudos fonde, kaip in- 
vestigatorius, taip pat kurį lai­
ką dirbo Department of Justice.

Gyvendamas New Yorke daly­
vauja ir lietuvių visuomeniniame 
veikime. 1936 m. jis vadovavo 
skulptoriaus P. Rimšos dailės kū­
rinių parodos ruošimo komitetui, 
yra sakęs įvairių organizacijų su­
rengtuose susirinkimuose prakal­
bas ir šiaipjau aktyviai dalyvau­
ja keliose lietuvių draugijose. 
Nelabai seniai Marianapolio ko­
legijos knygynui padovanojo 
daug knygų.

Marija Ant. Kazlaite gimusi 
Pittston, Pa. Jos tėvelis jau mi­
ręs, o motina ištekėjusi už Jono 
Jur-kos ir gyvena West Pitfštohė. 
Ją krikštijo žinomas kun. Kasa- 
kaitis. Pradžios ir vidurinę mo­
kyklas baigė Pittstone. Apsigy­
venusi New Yorke lankė įvairius 
kursus aukštose mokyklose. Gy­
vendama Pittstone buvo veikli 
sodalietė. Yra dalyvavusi ke­
liuose populiarumo kontestuose, 
kuriuose laimėjo pirmas vietas. 
Visą laiką buvo ir yra susipratusi 
lietuvaitė.

Jaunavedžiams linkime sėkmin­
gai sukurti lietuvišką šviesuolių 
šeimą ir visada likti ištikimiems 
lietuvybei. Šviesiausios laimės 
ir gražios jiems ateities! J. D

CHORŲ DĖMĖSIU!

ryti. Bendras choras manoma su­
daryti bent iš 2,000 žmonių, tad 
pirma reikia gerai būt susiorgani­
zavus, kad sėkmingai eitų pradė­
tas darbas.

Laukiama jūsų paramos šiame 
darbe. Sekr.

NEWTOWN, PA.

Lietuvių Diena
Rugsėjo (September) 4 d., visi 

keliai ves į Seserų Kazimieriečių 
Juozapo Marijos Vilą, Newtown, 
Pa., kur jų gražiame sode bus 
šaunus piknykas.

Čia giliukingieji gaus dalį $100, 
kurie paskirstyti į dešimtį dova­
nų : $50, $10 ir aštuonios po $5.

Čia bus galima įsigyti įvairiau­
sių gražių rankdarbių, žaislų ir tt. 
Be to, bus galima pasiklausyti 
gero orkestro, pasišokti, pažaisti, 
pasportuoti ir tt.

Na, o jau valgių ir gėrimų bus 
visokių—kokių tik kas panorės. 
Pelnas skiriamas Juozapo Mari­
jos Vilos akademijai. Vien jau 
tik dėl to kilnaus tikslo, visi, 
gerb. tautiečiai rugsėjo 4-tą į mū­
sų piknyką! Rengėjai

PITTSBURGH, PA.

Pittsburgh’o ir Apielinkės 
Lietuviams

Vasara baigiasi, bet mes dar 
sekmadienį, rugpiūčio 28-tą turim 
išvažiavimą Pranciškiečių ūky. 
Važiuokim visi. Tuomi parem- 
sim seseris, nes joms parama yra 
reikalinga. J. B. T.

DR. BASANAVIČIAUS
PAMINKLAS 

BIRŠTONE

KRISTUS ALYVŲ DARŽELY
Ką tik gavome iš Lietuvos gražių, spalvotų pa­

veikslų, 33x17 colių didumo. Šis paveikslas vaizduo­
ja, kaip saulei leidžiantis Išganytojas po dienos sun­
kaus darbo atėjęs j Alyvų darželį, atsisėdęs ant aukš­
to kalno, žiūrėdamas j Jeruzalės miestą, prisiminęs 
ateinančias jo sunkias dienas, susijaudinęs verkia.

Sis paveikslas tikrai gražus ir imponuojantis kiek­
vieną. Patartina, kad kiekviena katalikiška šeima ši 
paveikslą įsigytų. Jo kaina $1.00. Jų galite gauti 
laikraščio “Darbininko” administracijoj, 366 West 
Broadway, So. Boston, Mass.

Jau praskambėjo visuose Ame­
rikos lietuvių laikraščiuose žinia, 
kad 1939 m. rengiamoje New Yor- 
ko Pasaulinėje Parodoje dalyvau­
ja Lietuva, kuri jau rengia savo 
pavilijoną.

Lietuvių Diena toje parodoje į- 
vyksta rugsėjo 10 dieną.

Vieną programos dalį toje die­
noje užims lietuvių dainos. Jau 
susiorganizavęs Dainos Progra­
mos Komitetas, kuris rūpinasi sa­
vo uždaviniu. Išsiuntinėjo virš 
100 įvairiems chorams pakvieti­
mų, kad prisidėtų prie bendro 
choro dalyvavimo. Jeigu kurie 
chorai tų pakvietimų negavo, tai 
tik dėlto, kad neturėta jų adre­
sų. Chorai, be jokių pažiūrų skir­
tumo, kurie tik negavo minėto pa­
kvietimo, lai kreipiasi tuoj pas 
kom. sekr. J. Brundzą, 175 High 
St., Brooklyn, N. Y. ir tuoj ne­
gavusiems jis bus pasiųstas.

Ligi šiol dar labai mažai chorų 
užsiregistravo. Gal daugelis ma­
no, kad jau davė sutikimą, kuo­
met važinėjo, po kai kurias pro­
vincijas šio komiteto pirminin­
kas, tai registruotis jau nerei­
kia. Būtinai reikia registruotis 
visiems chorams, ir neatidėlio­
jant, kad būt žinomas skaičius vi­
sų choristų, nes tuoj bus gamina­
mos ir išsiuntinėjamos dainos už­
siregistravusiems chorams.

Laikas labai trumpas prisiren­
gimui prie tokio didelio ir atsa- 
komingo darbo, tad neatidėlioki­
te to, kad šiandien galite pada­

Dr. Basanavičius iki savo mir­
ties išgyveno Vilniuje, būdamas; 
lyg Lietuvos tikrosios sostinės 
garbės sargybinis. Jis ten stro­
piai saugojo ir tvarkė Lietuvių 
Mokslo Draugijos didžiulį moks­
linį turtą, kurį dabar lenkai yra 
užgrobę. '

Kaip žinia, Dr. Basanavičius 
pasimirė Vilniuje kaip tiktai va­
sario 16 "flieną 1927 m. Lietuvos 
Nepriklausomybės devynerių me­
tų sukaktuvėmis.

Beveik kasmet Dr. J. Basanavi­
čius atvykdavo į Nepriklausomą 
Lietuvą pavasaroti. Čia jis labai 
mėgo Birštono vasarvietėje pa­
ilsėti bei silpstančią sveikatą pa­
stiprinti. Dabar birštoniečiai nu­
tarė pastatyti Birštone Dr. J. Ba­
sanavičiaus paminklą. Paminklas 
bus pastatytas miestelio centre, 
kur anksčiau buvo pravoslavų 
cerkvė. Paminklą statys skulpto­
rius Antanas Aleksandravičius.

LIETUVOS KELIAS I 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

1927 Metai
Sausio mėn. 2 d. Klaipėdos Guber­

natorius paleidžia Klaipėdos Seime­
lį ir paskiria naujus rinkimus.

Sausio mėn. 27 d. miršta Arkivys­
kupas Jurgis Matulevičius, Vilniaus 
Vyskupas.

Vasario mėn. 16 d. miršta Vilniu­
je Lietuvos atgimimo patriarchas, dr. 
Jonas Basanavičius.

Balandžio mėn. 3 d. Lietuva įtei­
kia svetimųjų valstybių atstovams i 
Kaune notą dėl lietuvių-lenkų kon- i 
flikto.

Balandžio men. 12 d. Resp. Prezi­
dentas paleidžia III-jį Seimą.

Gegužės mėn. 13 d. Italijos mi- 
nisteris, p. Amadori, įteikia savo į- 
galiojimų raštus Valstybės Preziden­
tui.

Gegužės mėn. 14 d. lenkai per 
Santarvės atstovus atsiunčia memo­
randumą dėl mūsų balandžio mėn. 
3 d. notos.

Birželio mėn. 22 d. Lietuvos at­
stovas įteikia savo įgaliojimus Šv. 
Tėvui.

Liepos mėn. 24-30 d. Amerikiečių 
savaitė.

Rugpiūčio mėn. 6 d. nenusileisda­
mi atlekia prancūzų lakūnai broliai 
de Vitrolles iš Paryžiaus į Kauną.

Rugpiūčio mėn. 27 d. Taruptauti- 
nio Darbo Biuro direktorius p. Albert 
Thomas atvyksta į Kauną.

Rugsėjo mėn. 16 d. miršta inž. 
Tomas Naruševičius.

Rugsėjo 17 d. prof. Voldemaras 
pas Italijos karalių; 22 d. pas šv. 
Tėvą.

Rugsėjo mėn. 17 d. su Italija pa­
sirašytos prekybos, laivininkystės ir, 
arbitražo sutartys.

Rugsėjo mėn. 27 d.—Konkordatas 
su Šv. Sostu.

Spalių .mėn. 5 d. lenkai uždaro 
Vilniuje lietuvių mokytojų seminari­
ja.

Spalių mėn. 9 d. įvyksta Vilniu­
je lenkų demonstracijos, nukreiptos 
prieš Lietuvos nepriklausomybę.

Spalių mėn. 15 d. Lietuva įteikia 
Tautų Sąjungai skundą dėl lenkų 
grasinimų pulti Lietuvą. TSB

PAIEŠKOJIMAS NR. 90
Lietuvos Konsulatas Čikagoje paieš­

ko sekančius asmenis:
BARTULIO ar BERTULIO, Jurgio, 

iš Lietuvos išvykusio apie 1885 m., 
gyvenęs New Yorko apylinkėje iki per­
sikėlimo Chicagon apie 1900 m. Ar 
jis tebėra gyvas, ar jau miręs, gimi­
nės žinių neturi.

SEREIKŲ, Petro ir Benedikto. Prieš 
didįjį karą atvyko Amerikon. Gyve­
no Chicago je.

ČIBIRO, Stasio (Stanley Chibir), 
kilusio iš Kūjiškės km., Daugėliškio 
valse., Švenčionių apskr. Apie 50 m. 
amžiaus. Prieš 6-7 metus gyveno 111- 
115 E. 7th St., New Yorke.

NEMČAUSKŲ, Antano ir Ipolito. 
Prieš karą atvyko Amerikon, Anta­
nas gyveno Detroit, Mich. Sakoma 
Ipolitas karo metu tarnavo JAV ka­
riuomenėj.

STOŠIAUS, Kazimiero. Gyveno 
Chicagoje 2247 W. Austin Ave.

VAIČEKAUSKO, Konstanto. Gyve­
no Chicagoje ir vėliau Sheboygan, 
Wis.

VASILIAUSKO, Vladislovo (Wla- 
dyslaw Wasilewski) gyvenusį Chica- 
geje, 2009 Evergreen Ave.

VENSLAUSKŲ, Juozapo, Jono, Si­
mono ir Vinco. Kilę iš Babtų valse., 
Kauno apskr. Amerikon atvyko 1905 
m., gyveno Pittsburgh’o mieste.

Ieškomieji arba apie juos ką nors ži­
nantieji prašomi skubiai atsiliepti į 
Konsulatą. Atsiliepimas bus nuošir­
džiai įvertintas.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue Place, Chicago, III.

PER APSIRIKIMĄ IŠGĖRĖ 
ŽIURKIŲ NUODUS

Švėkšnos v. Juodupiu km. ūki­
ninkė K-nė nupirko nuodų žiur­
kėms naikinti ir juos pastatė spin­
toj šalia geriamųjų vaistų, ku­
riuos ji pati vartojo nuo vidurių 
skausmų.

Staiga užėjus skausmams K-nė 
per apsirikimą paėmė ir išgėrė 
ne savo vaistų, bet žiurkių nuo­
dus. Nors K-nė tuoj buvo išvež­
ta į ligoninę, tačiau ji kitą dieną 
neatgavus sąmonės mirė.

GRANATA UŽMUŠĖ 
ŽMOGŲ

Šiaulių apskr., Spičių kaimo ū- 
kininkas Laurutis nuimdamas se­
ną svirno stogą, po kazilu rado 
padėtą rankinę granatą. Pasiėmęs 
ją ėmė tyrinėti. Tuo tarpu gra­
nata sprogo ir Laurutį, 78 metų 
amžiaus vyrą, labai sužalojo. Jis 
apie ketvertą valandų pasikanki­
nęs mirė.

JUOKAI
“Politinė Logika”

Vokietijos propagandos ministeris 
Goebbelsas neseniai savo vienoje vie­
šoje ir labai karingoje kalboje išreiš­
kė tokią mintį:

“Jokiu būdu neįmanoma, kad dvi 
vienos tautos dalys gyventų atskirai 
dviejose valstybėse.”

Mirga-Marga politikai, remdamiesi 
šita Goebbelso teze, projektuoja oku­
puoti Čikagą, kurioje lietuvių yra 
daugiau, negu Kaune. Tik kaip čia 
padarius: Kauną kelti į Čikagą, ar Či­
kagą j Kauną?

Jo Logika
Vienas senstelėjęs ponas, jau iki 

milijonierių atsikrapštęs, užeina su 
savo sūnumi į kirpyklą. Išeidami vė­
liau iš kirpyklos jie patarnautojui 
duoda smulkių: tėvas 20 centų, vai­
kas—50 centų. Pamatęs vienas jų pa­
žįstamas klausia:

— Kaip čia išeina, kad sūnus duo­
da daugiau kaip tamsta?

— Sūnus turi turtingą tėvą, o aš 
nieko,—paaiškino didžturtis.

Akmenų Gabenimas
Mokytojas (per geografijos pamo­

ką) : Pasakykite, Simai, iš kur atsirado 
didieji akmenys, kurių tiek daug ran­
dama Lietuvos laukuose?

Simas: Ledynai juos čia atgabeno...
Mokytojas: O kur yra tie ledynai?
Simas: Grįžo daugiau akmenų atga­

benti. . .

“GARSO” KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—minkštos odos apdarais................... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais................................ 1.75
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais....................  1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais........................... 1.25
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais........................................ 1.25
MALDŲ VAINIKĖLIS ..........................................................................70
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdąrais..........................................40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS.................05
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO..............................10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti...................................................................$1.00
VYRIŠKI, auksiniai.......................    1.50
VYRIŠKI, paauksuoti . . ................................................................... 1.0C
MOTERIMS SAGUTĖS .................................................................  1.50
ŽIEDAI, 10 kt..................................................................................... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija.....................................................25
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ............................................................. 75
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...........................  50
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kiu veiksmų komedija..................... 40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo................................................ 25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija...................................... 20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas..................... 10
ĖMĘS IR KALBĖK................................................................................ 20
GEGUŽĖS ŠVENTE, 1 veiksmo drama................................................ 40
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.............15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius......................... 15

ĮVAIRIOS knygos
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. 

S. Draugelis....................................................................... ..
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio ..........................................................................................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičiš..............................................................................  •
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).......................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—H. Sinkevičiaus   ................................................■■■
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­

čiaus raštai. Naujas išleidimas..............................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai...........................................................................................

TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Šaurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Šaurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas. .. . 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ............................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI .............................................................
APIE APDRAUDĄ..........................................................................
EUROPOS ISTORIJA................................................................. ’• • •
KRAŽIŲ SKERDYNĖ.....................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Šaurusaičio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT............................................. ..................
NAUJOJI VALDŽIA............................................... ’.v...................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...........................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti........
RAMBYNO TĖVYNĖJE.................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ................. ...........................
VIENYBĖJE GALYBĖ....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...........................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio................................................
TĖVYNES KELIAIS (Liūdo Giros eilės)....................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..........................................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto..........................................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas...............................
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. šaulys....................................
IŠPAŽINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kasaitis.......................
MARIKE, parašė Vargšas........................................ ....................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S.

EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS ' LIETUVOJE. Parašė K.

Dineika...........................................................................................
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan.

Paltarokas • ...............
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.

J. Maculevičius .........................................................................   ■
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas
NUSKENDIMAS TITANIKO.........................................................
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TOMAS AKVINIETIS, jo gyvenimas, raštai ir metodas. Pa­

rašė Dr. M. Reinis............................................    .10
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ­

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas............ 10
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas ................................................ 05
“KRYŽEIVIS,” 4 aktu istoriška tragedija........................................20
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PREZIDENTAI IR KARĖS................... 10
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M.

šalčius 4 ' 20
ŽINOJIMAS ir'TikĖJIMAŠ FiŽiKdjE.' ' iš rusų kalbos vertė

J. Masiliūnas .. .L ,. T.. .. . ... ..... .. ..........................05
• • • ” * ■' • Kf t J -

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS............................................................ (...............35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)............. .25
MOTERŲ SĄJUNGOS HIMNAS, duetas (A. Aleksio)..................... 50

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko.......................................................35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I...................................  30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II...........................................................40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS..............................15
BROLIUKUI-DOBILĖLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai­

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas....'.......................................10
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Jo Laimė
— Vakar kišenvagis man būtų gra­

žiai kišenius aptuštinęs, jei ne mano 
žmona.

— Tai ar ji pastebėjo ar pradėjo 
šaukti ?

— Ne, visai ne tai, jos ten ir ne­
buvo.

— Bet juk tamsta ją minėjai!
— Taip, kai po pietų buvau tru­

putį prisnūdęs, ji pasistengė pirmoji 
kišenius aptuštinti.

Pas Teisėją
Teisėjas, pažinęs kelis kartus baus­

tą nusikaltėlį, sako:
— Tamsta jau daug kartų buvai 

baustas. Už vagystę gavai pusę metų, 
už sukčiavimą:—3 mėnesius, už vek­
selių klastojimą—pusantrų metų, o už 
muštynes—penkias paras ir šimtą li­
tų.

— Netiesa, ponas teisėjau, šimto li­
tų negavau, bet pats turėjau sumo­
kėti.

y
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SESELĖS PRANCIŠKIETES KVYKUSIOS PIETŲ AMERIKOS MISIJON 
SU VIENUOLIJOS VIRŠININKE MOTINA M. ALOIZA

citį, kad su Šiąis metais chorai 100 ] BERNARDAS KORAT1S 
procentų įstotų į Chorų Sąjungą, tuo- ; —
met gražiausios, kilniausios ir skait- ---- ,----------
lingiausios organizacijos Eucharisti-: yra I J Fox didžiausios Ame- 
jos galinga giesme garbinsime Dievą,] k nijos lietu-
ir daina gaivinsime Lietuvos levynes | J r
meilę Amerikos žemėje. Valio mūsų j vis atstovas, kuris neužilgo mano 
chorai! Nikodemas Kūlys ; aplankyti Pennsylvanijos lietu-

New Yorko Pasaulinėj Paro-] vių koloniją su vėliausios Pary- 
doj Lietuvių Dienos reikalu dis- žiaus mados dideliu kailinių pa- 
kusijose dalyvauja : Jurgis Prane- sirinkimu.
kietis, Juozas Žemaitis, Leonar- į j pox firma per savo atsto- 
das Šimutis, Z. Balčiūnas ir daug Vg Bernardą Korantį, Jėzaus Nu- 

Nutarta: Chorų Sąjunga kryžiuoto Sesutėms, Elmhurst, 
Pa., padovanojo sidabrinės lapės 
apykaklę (kalnierių) $100.00 ver­
tės, kuris bus išleistas Sesučių 
pi'knyke, Labor Day. Taipgi tą 
dieną p. Koraitis atvyks su dide­
liu brangių kailinių pasirinkimu 
ir parodys Style Show—mode­
liuos vėliausios mados kailinius.

Kadangi p. B. Koraitis neužil­
go mano atvykti į Pennsylvaniją 
su dideliu kailinių pasirinkimu, 
tai moterys ir merginos, kurios

Pirmoje eilėje, iš kairės dešinėn: Seselė M. Julija: gerbiamoji Motina M. Aloiza, Šven­
to Pranciškaus Vienuolijos Viršininkė; Seselė M. Karolina. Antroje eilėje iš kairės deši­
nėn: Seselė M. Marcelina, Seselė M. Norbertą, Seselė M. Evangelista.

Rugpjūčio 13 d., penkios Sese­
rys Pranciškietės, S. S. Pan Ame­
rica linija iš Brooklyn, N. Y,, iš-1 
plaukė į Santos, Braziliją, o iš 
ten traukiniu išvyko į lietuvių ko­
loniją Sao Paulo.

Seselės kurios važiuoja šiam 
misijos darbui, yra šios: Seselė 
M. Julija, vyresnioji, iš Pitts­
burgh, Pa.; Seselė M. Karolina, 
iš Pittsburgh, Pa.; Seselė M. 
Marcelina, iš Grand Rapids,! 
Mich.; Seselė M. Evangelista, iš 
Detroit, Mich.; Seselė M. Nor-’ 
berta, iš Mahanoy City, Pa.

Atsisveikinimo proga, liepos 31 
d., 3 vai. po pietų, vienuolyne į- 
vyko ypatingos iškilmės išlydint 
Seseles misijon. Seselės eidamos 
procesijoj giedojo “Avė Maria 
Stella,” o suėjus koplyčion gerb.

kun. J. Vaitkevičius pasakė pro­
gai pritaikintą pamokslą, ragin-J 
damas Seseles aukoti visas savo' 
jėgas praplatinimui Dievo Kara­
lystės Pietų Amerikoj. Anglų 
kalboj labai įspūdingą pamokslą 
pasakė gerb. kun. Edgar, pranciš­
konas. Jis labai įvertino Sese­
lių misijonorių pasišventimą ir 
priminė gausų atlyginimą toms, 
kurios palieka tėvus ir gimines | 
pildydamos Dievo valią. Po pa-i 
mokslo gerb. kun. Edgar įteikė] 
viršminėtom penkiom Seselėm į 
misijų kryžius. Gerb. kun. A. 
Jurgutis suteikė Palaiminimą Šv. 
Sakramentu ir.tuomi iškilmės bai-j

_ . gesi.
Sao Paulo kolonijoj dirva labai: 

plati, nes ten randasi apie 20,000] 
lietuvių gyventojų, tik viena pa-] 

Į rapija, ir apie penkios lietuvis-]

kos mokyklos. Seselės vyksta 
ten gelbėt kunigams gaivint kri­
kščionišką tikėjimą, kuris labai 
žymiai nyksta lietuvių gyvenime 
ir naikint komunizmo dvasią, ku­
ri gana stipriai ten įsigalėjusi. 
Gal neužilgo Seselėms pasiseks 
įsteigti ten savąją mokyklą ir ap­
rūpinti vaikelius tikybiniu ir pa­
sauliniu mokslu, neapleidžiant 
savo priedermės ir lietuvybės at­
žvilgiu. Seselės dabar nuvažia­
vusios stengsis artimai susipažin­
ti su lietuvių gyvenimu ir jų pa­
dėtim, lankys jų namus ir teiks 
jiems visokeriopą pagalbą sulig 
savo išgalės ir vietos klebono, 
kun. Ragažinsko nurodymais.

Pasitikime, kad su Dievo pa­
laimą Seselės atliks kilnų darbą 
Dievo ir mūsų tėvynės gerovei.

Raporteris

AM. LIET. R. K. PARAPIJŲ CHORŲ SĄJUNGOS]™ .^cEtr:“~
PIRMOJO SEIMO PROTOKOLAS

kitų. 1 
užgiria dalyvavimą Pasaulinėj 
Parodoj, rugsėjo 10 d. 1939 m., ir 
kad toji diena būtų visuotina Dai­
nų Šventė.

Priimtas kun. Pakalnio ir varg. 
J. Jankaus kvietimas, kad atei­
nančiais 1939 m. Chorų Sąjungos 
seimas būtų Apreiškimo parapi­
joje, Brooklyn, N. Y., kur bus 
arti Pasaulinė Paroda.

Chorų Sąjungos oficialus orga­
nas bus “Muzikes Žinios.” Na­
riai organą gaus nupiginta kai­
na—vietoj $1.50, mokės tik $1.00. j norėtumėte pamatyti vėliausios 
Taip pat chorams išleistas gies- 
mes-dainas sąjungos chorai gaus 
perpus pigiau.

Valdybon 1938-1939 m. išrink­
ta: pirm.—Juozas Žemaitis, Wor­
cester, Mass.; vice pirm.—Jurgis 
Pranckietis, Elizabeth, N. J.; 
rašt.—Konstancija Skelly, Chica­
go, Ill.; ižd. — Vincas Rėkus, 
Chicago, Ill.; dvasios vadas gerb. 
kleb. kun. Pranas Vaitukaitis, So. 
Chicago, Ill.

Meno Tarybon Varg. Są-gos 
seime išrinkta: komp. A. Pocius, 
Chicago, Ill.; komp. J. Žilevičius, 
L. M., Elizabeth, N. J.; komp. A. 
Aleksis, Waterbury, Ct., komp. 
V. Greičius, Cleveland, Ohio, ir 
muz. J. Kudirka, Pittston, Pa.

Išrinktoji nauja valdyba taria 
padėkos žodį. Juozas Grigaitis, 
delegatų vardu, reiškia nuošir­
džią padėką seimo rengėjams už 
suteikimą nakvynių ir už suruo­
šimą delegatams šaunių pietų. 
Kun. Pr. Vaitukaičiui atkalbėjus 
maldą, sugiedota Lietuvos him­
nas ir tuo Chorų Sąjungos pirma­
sis seimas baigėsi.

Zenonas J. Balčiūnas, rašt.
Antanas Pocius, pirmin.

mados kailinius, parašykite B. 
Koraičiui atviruką adresu : Mr. B. 
Koraitis, 411 Washington St. 
Boston, Mass., ir jis atvyks į Jū­
sų namus ir be jokių jums išlaidų, 
nežiūrint ar pirksite kailinius ar 
ne.

Ateinantį mėnesį I. J. Fox Co. 
skelbs labai dideli kailinių išpar­
davimą su dideliu ųupiginimu. 
Taigi, būtų gera, kad Penųsyl- 
vanijos lietuvės pasinaudotų šia 
proga ir pa.-ikviestų p. B. Korąitį 
į savo namus ir pamatytų, kaip 
galima pigiai ir lengvomis sąly­
gomis kailinius įsigyti. Rap.

— Klausyk, Jurgi, keltis reikia labai 
anksti, nes tai yra sveiką ir naudinga. 
Tu turi žinoti, kad anksčiausia Atsi­
kėlęs paukštis visada gauna patį rie­
biausią kirminą, — aiškina ūkininkas 
savo bernui.

— Taip tai taip, bet aš manau, kad 
tam kirminui būtų daug sveikiau, jei 
jis būtų atsikėlęs bent kiek vėliau už 
kitus—atšovė bernas.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvi-SaVo 

Knygyną Papildytų Šiomis Knygomis; j L

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

šeimininkes! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, preservus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglį} kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

Pirmas Amerikos Lietuvių Ro­
mos Katalikų Parapijų Chorų Są­
jungos seimas įvyko Cicero, III., 
liepos 11 d., 1938 m., parapijos 
salėj.

Iškilmingas Mišias šv. Antano 
bažnyčioje laikė Chicagos Pro­
vincijos Chorų Są-gos dvasios va­
das kun. Pr. Vaitukaitis, 10 vai. 
ryto. Atstovai, pasipuošę ženk­
leliais, dar prieš Mišias įlydėti 
maršu į bažnyčią. Sasnausko vy­
rų choras, vad. A. Pociui, šauniai 
giedojo keturiais balsais “Witto” 
mišias. Gražų apie muziką pa­
mokslą pasakė kun. J. Kloris.

Seimą atidarė rengimo komi­
sijos narys N. Kūlys. Pasveiki­
nęs suvažiavusius atstovus, pa­
kvietė kun. P. Vaitu'kaitį atkalbė­
ti maldą. Sugiedota Lietuvos 
himnas. Ona Ivinskaitė pade­
klamavo “Lietuvyčio” pasveikini­
mo eiles.

Po to renkama seimo valdyba: 
pirmininku išrenkamas komp. A. 
Pocius, iš Chicago; vice pirm.— 
Kastas Gaubis, iš So. Chicago; 
pirmas rašt.—Zenonas J. Balčiū­
nas, iš Worcester, Mass.; antru 
rašt.—Katarina Lauciūtė, iš In­
diana Harbor, Ind. Mandatų ko- 
misijon: Juozas Grigaitis, Wor­
cester, Mass., Ona Ivinskaitė. j 
Chicago, Ill., ir Vincas Rėkus. 
Chicago, Ill. Rezoliucijų komi- 
sijon: Juozas Žemaitis, Worces­
ter, Mass., Jurgis Pranckaitis,

Karalius Plaukų Gyduolių 
FLORAL HERB

Galvos odą sužadina ir plaukų 
spalvą pagražina. Greit atnauji­
na plaukų nattirališką spalvą pra­
žilusiems, ruožuotiems arba nu­
blukusiems plaukams. Sužadina 
naują augimą — sulaiko plaukų 
puolimą — prašalina plaiskanas. 
FLORAL HERB sutaisytas malo­
niu kvapu—nelimpa—nesitepa— 
nedažo odą ir nesutepa lovos bal­
tinius. Tik prie vieno paketėlio 
reikia dadėt vandens ir turėsi vie­
ną kvortą gyduolių. (Nieko dau­
giau nereikia). Vienas didelis na- 
ketėlis, speciale kaina $1.00. Ga- 
rantuojam kad patenkins, arba 
pinigus sugrąžinsim. Agentų rei­
kalaujam. Kreipkitės dėl plates­
nių informacijų.
FLORAL HERB CO., Dept. G,

P. O. Box 74, Covington, Ind.

Elizabeth, N. J.; maršalka—Leo­
nas Daučiūnas, Worcester, Mass.

Seimo vedėjas A. Pocius kalba 
apie gražų chorų giedojimą, in­
strumental muziką ir linki, kad 
seimas pavyktų.

Rašt. Z. Balčiūnas pareiškė 
džiaugsmo, kad toks gražus atsto­
vų skaičius suvažiavo. Kiti val­
dybos nariai linkėjo seimui pasi­
sekimo.

Rengimo komisija pranešė, kad 
atstovams paruošti pietūs ir pa­
prašė uždaryti ryto sesiją. Taip 
pat pranešė, kad po pietų bus 
traukiami paveikslai.

Antroji sesija 2 vai.
Išklausyta sveikinimai: I. Sa­

kalo nuo Federacijos Chicagos 
apskrities ir LRKSA Chicagos 

i apskr.; dr. A. Rakausko—Fede­
racijos centro; S. Sakalienės — 
Moterų Są-gos ir “Moterų Dir­
vos” red.; kun. M. Urbonavičiaus 
— L. Vyčių; žurnalisto Vinco Už- 

I davinio iš Lietuvos; varg. Prano 
Dulkės iš Brooklyn, N. Y.; 
“Draugo” red. L. Šimučio; kun. 
J. Klorio — šv. Antano parap., 
Cicero, III.; varg. J. Žemaičio iš 
Worcester, Mass.; dr. L. Račkaus 
iš Lietuvos; kleb. kun. S. Bart­
kaus iš Kewanee, Ill.; dr. J. Poš­
kos—pirm. Aero Klubo, Chicago, 
Ill.; kun. J. Jusevičiaus iš Omaha, 
Nebraska; “Muzikos Žinių” red. 
N. Kūlio; adv. J. Pranckiečio iš 
Elizabeth, N. J.; VI. Daukšos Chi­
cagos vargoninkų pirmin.; kun. 
Pr. Vaitukaičio nuo dvasiškijos.

Išklausius sveikinimų, sekė 
atstovų registravimas. Mandatų 
komisija pranešė, .kad užsiregis­
travo 62 atstovai. Seime repre­
zentuojama Naujoji Anglija, New 
Jersey, New York, Illinois, In­
diana ir Nebraska valstijos.

Po to L. Šimutis perskaitė 
komp. J. Žilevičiaus referatą 
“Chorų reikšmė liturgijoje.” Sei­
mas išreiškė autoriui padėką už 
turiningą referatą.

Skaitoma sveikinimai telegra­
momis, ir laiškais nuo: Lietuvos 
konsulo P. Daužvardžio, Chicago, 
Ill.; kun. H. J. Vaičiūno iš In­
delio. Wis.; Ant. Vanagaičio.

'land Park, Mich.; A. J. Aleksio, 
(Waterbury, Conn.; varę, F. Ho- 
' delio, Kearney, N. J.;'"Marcella 
] Andrikis—Šv. Juozapo parapijos 
į Vyčių choro, Waterbury, Conn.;
varg. J. Jankaus, Brooklyn, N. 
Y.; kun. F. M. Juro, LRKSA dv. 
vado, Lawrence, Mass su $5.00 au­
ka; Juozo Žilevičiaus, L. M. 
EI zabeth, N. J.; ir kun. Juozo 
Jusevičiaus iš Omaha, Nebraska.

Konstitucijos Priėmimas
N. Kūlys perskaitė paruoštą 

Chorų Sąjungos statutą—konsti­
tuciją. Statuto svarstyme daly­
vauja visi atstovai. Pagalios Juo­
zas Žemaitis įnešė, kad statutas 
su pataisymais būtų priimtas, 

į kun. Pr. Vaitukaitis parėmė. 
. Vienbalsiai priimtas. Nutarta sta- 
į tūtą mimiografu išspausdinti ir 
visiems chorams išsiuntinėti.

“Draugo” red. L. Šimutis pa­
sveikino konstitucijos autorius, 
reikšdamas pagyrimo ir tikisi, 
kad ji pilnai atitiks visiems A- 
merikos lietuvių chorams.

Chorų registravimo ir finansų 
raportą išduoda N. Kūlys, kuris 
yra tokio turinio:

Pereitais (1937) metais, liepos 6 
d., So. Boston, Mass. Varg. Sąjungos 
seime buvo pakeltas eilinis Chorų Są­
jungos klausimas, būtent, įsteigti Cho­
rų Sąjungą, kad ji būtų centrąlinė 
organizacija. Po ilgų svarstymų nu­
tarta registruoti chorus į sąjungą, i- 
mant įstojimo $1.00, ir šiais, 1938 m., 
greta Varg. Sąjungos seimo šaukti iš 
suregistruotų chorų seimą. Tą darbą 
atlikti seimas pavedė man, ir taip pat 
laikiną chorų centrą prijungti prie 
“Muzikos Žinių” redakcijos. Tad ma­
no šiemet darbas ir buvo atsišaukti į 
gerb. klebonus, chorų vedėjus ir į pa­
čius chorus, kviesti juos į Chorų Są­
jungą ir sušaukti seimą. Tai ir pada­
riau. Į Chorų Sąjungą įsiregistravo 43 
chorai su paduotu 2,350 narių skaitliu- 
mi. Nuo chorų gavau $43.00 mokes­
čių.

Ruošiant seimą, reikėjo išspausdin­
ti laiškus, delegatams mandatus, dary­
ti plačią agitaciją spaudoje, paruošti 
konstituciją ir užprašyti seimui šv. 
Mišias. Viso susidarė išlaidų $35.20, 
tad chorų ižde lieka $7.80.

Dabar jaučiuosi, kad uždėtą darbą 
atlikau ir kartu esu dėkingas mūsų 
katalikiškai spaudai, gerb. klebonams, 
chorų vedėjams ir suvažiavusiems de­
legatams, kad mano atsišaukimą pri­
ėmėte ir sudarote tokį gražų, skait­
lingą seimą. Lai šio Pirmojo Chorų 
Seimo žingsnis būna Centro Valdybai 
didesnis padrąsinimas į šviesesne at-

Ūkininkas klausia neseniai pasam­
dytą berną:

— Na, tai kaip, Jurgi, ar kopūstų?
— Kopūstų tai užtenka, tik bliūdas 

turėtų būti kiek didesnis.. .

DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ!
Karas! XX-jo amžiaus karas ant žemės, ore, jūrose. Durtuvų grum­

tynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos griausmai, žmo­
nių susprogdinimas ir kitos oro baisenybės vaizdžiai aprašyta W. T. 
Scanlon’o parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apy­
sakoje “DJEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ” (God, Have Mercy on Us!) 
400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.00.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukai. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVES. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
lormato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
ŠV. MIŠIOS, vaikams.

žodžius ir melodijas parašė Seirijų Juozas, harmonizavo Al Kača- 
nauskas. Kaina 10c.
DIDYSIS SAPNININKAS

Žymiai patobulinta II-ji laida. Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Ilius­
truotas daugybe paveikslų-paveikslėlių. Kaina 75c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

ATVEŽA I PENNSYLVANIJĄ MOTERIŠKU
KAILINIU UZ $100,000 VERTES

P-nas Bernardas Ko­
raitis, I. J. Fox di- 

k džiausios Amerikoje 
kailinių kompanijos 
lietuvis atstovas, kuris 
šioje kompanijoje dir­
ba virš 10 metų, at­
vyks į Scrantų ir Shen­
andoah apylinkę La­
bor Day su vėliausios 
1939 m. Paryžiaus ma­
dos moteriškais kaili­
niais $100,000.00 ver­
tės, kad davus Penn­
sylvanijos lietuvėms 
moterims ir mergi­
noms progos pamatyti 

elegantiškiausius ir puikiausius kailinius, ir kas iš 
ponių ar panelių panorės, galės nusipirkti juos 
lengviausiomis sąlygomis. 

• • •■ ■*. '■ ’ ■*
Kas turi senus jau apdėvėtus kailinius, galės 

išmainyti ant naujų. Už senus bus duodama gera 
nuolaida.

BERNARDAS KORAITIS

Kailinius galės pirkti ant išsimokėjimo su ma­
žu depozitu. Išsimokėjimai bus pritaikinti kiek­
vienai paial jos gyvenimo sąlygų.

Iš tikrųjų, tokios progos, kokia dabar yra siū­
loma Pennsylvanijos lietuvėms, yra pirmutinė. Už 
tai reikėtų ja pasinaudoti!

P-nas Bernardas Koraitis Naujoje Anglijoje y- 
ra pardavęs tūkstančius kailinių lietuvėms mote­
rims ir merginoms, kurios yra jo patarnavimu ir 
kailiniais pilniausiai patenkintos. Štai ir Jums i 
duris beldžiasi proga, tik ją įsileisk.

Dabar Tamstos galite nusipirkti kailinius bū­
damos savo namuose, nes p. B. Koraitis atvyksta 
į Tamstų apylinkę su didžiausiu kailinių pasirinki­
mu. Jei Tamstos norite pamatyti šiuos gražiau­
sius kailinius, parašykit p. B. Koraičiui atviruką, 
arba iškirpkit kuponą ir prisiųskit B. Koraitis, 411 
Washington St., Boston, Mass., ir jis pribus su kai­
liniais į Tamstos namus be jokių jums išlaidų, ne­
žiūrint ar Tamstos pirksite kailinius ar ne. Kas 
prisius iškirpęs kuponą, tas gaus 10 nuošimčių nuo­
laidos.

Prašau p. B. Koraitį atvykti su kailiniais į mano na­
mus. Suprantu, kad Tamstos atvykimas nesudarys man 
jokių išlaidų.

Pavardė

411 WASHINGTON STREET
(snorv 
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PRANEŠIMAS

LANKĖSI
Ketvirtadienį, rugpiūčio 18-tą, 

lankėsi Mahanoy City, Pa., šv. 
Juozapo parapijos 'klebonas kun. 
P. Čėsna, asistentas kun. A. Ra­
kauskas ir kun. V. Ažukas iš 
Minersville, Pa. Svečiai taip pat 
vizitavo vietinius kunigus klebo­
nus.

Pirmadienį, rugpiūčio 22-rą, 
lankėsi jaunas kunigas Petras J. 
Malinauskas, MIC, su savo bro­
liu studentu. Šį sekmadienį, rug­
piūčio 28-tą, kun. P. J. M. savo 
gimtinės Sugar Notch šv. Petro 
ir Povilo parapijos bažnyčioj lai­
kys pirmąsias šv. mišias. Kuni­
gu jis įšvęstas liepos 18, 1937 m. 
Romoje.

Antradienį, rugpiūčio 23-čią,

KINGSTON
LRKSA 1-MOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
Sekmadienį, rugpiūčio 21-mą, 

Kingstono Šv. Marijos parapijos 
svetainėj tuoj po antrų mišių į- 
vyko reguliaris mėnesinis L. R. 
K. S. A. 1-mos kuopos susirinki­
mas.

Nors dėl šilto oro narių nedau- 
I giausia dalyvavo, bet reikalų 
svarstymas ėjo gan gyvai.

Valdyba ir komisijos nariai iš­
davė raportus iš metinio kuopos 
išvažiavimo įvykusio liepos 31-mą 
p-nios Dapkevičienės-Rekuvienės 
viloj, prie Harvey’s ežero. Pel­
no tas išvažiavimas su dovanų iš­
leidimu duos keliasdešimt dole-

Šiuomi pranešame, kad ilgametis “Garso” spaustu­
vės darbininkas, LRKSA 1-mos kuopos narys ANTA­
NAS AMBROZAITIS, 73 E. South St., Wilkes-Barre, 
Pa., yra įgaliotas kolektuoti užsisenejusias “Garso” bi- 
las, rinkti prenumeratas, skelbimus, spaudos darbus, 
prirašinėti naujus narius (kooperuojant su kuopų val­
dybomis). Jis, kaip generalis agentas ir organizatorius 
darbuosis Luzerne, Lackawanna, Schuylkill ir North­
umberland apskrityse.

Gerb. klebonai, profesionalai, biznieriai ir kuopų 
valdybos prašomos kooperuoti ir padėt jam darbuotis 
Susivienymo ir “Garso” naudai.

V. T. KVETKAUSKAS,
LRKSA Sekretorius

minas, Martinas, Volteris, Leo-i 
nas ir Vitas Barzilauskai. ELMHURST, PA.

lankėsi iš Brooklyn, N. Y., žino­
mo Amerikos lietuvių ir Susivie- 
nymo veterano Kazio-Krušinsko 
žmona ir dūkte. Jas lydėjo so­
listė Agnes Yarrow iš Plymouth. 
P-ni Krušinskienė su dukterimis ■ 
buvo atvykus dalyvaut Onos Bar- 
zilauskienės šermenyse ir laido­
tuvėse.

W. KLONIO LIETUVIŲ
, MOTERŲ KLUBO 

CLAMBAKE
Sekmadienį, rugpiūčio 28-tą, 

Wyoming Klonio Lietuvių Mote­
rų Klubas rengia metinį clam­
bake- gražioje- Harris far’mojč, 
Sweet Valley.

Alicija Venslauskienė yra šio 
clambeiko rengimo komisijos 
pirmsėdė.

Kurie manote dalyvauti, regis­
truokitės iš anksto pas pirmsėdę 
Mrs. Venslauskienę, 7-7509.

Visi Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubo parengimai būna 
labai linksmi ir sutraukia rinkti­
nę publiką. Gi šį klambei'ką ke­
tina padaryt linksmiausiu ir į- 
domiausiu iš visų savo parengi­
mų. Bus svečių iš visų kolonijų. 
Taigi, būk ir Tamsta ir linksmai: 
praleisk laiką.

Kviečia Rengėjos

ŠVČ. TREJYBĖS PARAPI­
JOS IŠVAŽIAVIMAS

Pereitą sekmadienį, rugpiūčio 
21, Sans Souci parke įvyko meti-. 
nis Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapijos išvažiavimas.

Diena pasitaikė graži, sviete­
lio suvažiavo nemažai ir visi gra­
žiai praleido laiką. Svečių matė­
si ir iš kitų parapijų.

REMKITE SAVUOSIUS
Perfect Cleaners yra lietuvių 

drabužių valymo išdirbystė. Ją 
įsteigė Juoz. Radžiūnas (Hardy) 
jau apie 12 metų atgal. Jie valo 
ir sutaiso visokius drabužius ir

rių. Dovanų išleidimas atidėtas 
į rugsėjo mėnesio susirinkimą

Nutart rengt card party. Kuo­
pos valdybai pavesta parinkti tin­
kamą dieną ir raportuoti kitam 
susirinkime.

PLYMOUTH
PARAPIJOS PIKNYKAS 

BUVO SĖKMINGAS
. ;

Pereitą sekmadiėhį, rugpiūčio 
21, šv. Kazimiero parapijos įvy­
kęs piknykas Harris'o Parke, 
Sweet Valley, visais’ atžvilgiais 
puikiausiai pavyko. Suvažiavo ne 
tik plymouthiečiai, bet matėsi 
ir iš apylinkės kolonijų svetelių. 
Piknykieriai prie ežerėlio gra­
žiai praleido dienelę, o parapijai 
liks gražaus pelno.

Kai kurių apskaitliavimu pik- 
nyke buvę apie 2,000 asmenų.

Parapijiečiai ir parapijietės, 
dirbantieji įvairiose komisijose 
gražiai svetelius priėmė ir vi­
siems maloniai patarnavo.

Juozas Simonaitis buvo rengi­
mo komisijų pirmsėdis, Kazys 
Gavenonis — transportacijos ko­
misijos, o Juozas Stadulis—par­
ko komisijos pirmininkai; Ona 
Riskevičiūtė ir Nellie Truskaus- 
kaitė—iždininkės.

Įvairiose komisijose darbavosi 
keli desėtkai atsmenų. Visus juos 
išvardinti užimtų perdaug vietos.

Jis

MIRĖ ONA BARZI- 
LAUSKIENĖ

Ketvirtadienį, rugpiūčio 18-tą, 
12:30 dienos, po dviejų savaičių 
sunkios ligos, Homeopathic ligo­
ninėj mirė LRKSA 6 kp. narė O- 
na Barzilauskienė, 55 metų am­
žiaus, gyv. 14 Old River Road. 
Plymouth.

Velionė buvo pašarvota savo na­
muose. Karstą dabino daugybė 
gėlių bukietų ir šv. Mišių korte-

Velionė 35 metai atvyko iš Lie­
tuvos ir apsigyveno Plymouthe. 
Buvo veikli Susivienymo kuopos, ■ 
šv. Onos, šv. Pranciškaus ir šv. 
Rožančiaus dr-jų narė.

Į Susivienymą įsirašė gruodžio 
23, 1915 m.

Didėliam liūdesy paliko vyrą 
Petrą, sūnus Jurgį (žinomą de­
koratorių), Alfredą, Joną, Aldo­
ną ir Samuelį gyvenančius namie, 
sūnų inžinierį Petrą gyv. Brook- 
lynė, dukterį Nelę gyv. New 
Yorke, brolius Jurgį ir Igną gyv. 
Trenton, N. J.

Barzilauskų šeimynai ir gimi­
nėms reiškiame giliausią užuojau­
tą !

LUZERNE
MIRĖ ONA REMEIKIENĖ
Penktadienio naktį, rugpiūčio 

19-tą, ūmai mirė LRKSA 28 kp. 
narė Ona Remeikienė, 54 metų 
amžiaus, gyv. 435 Walnut St., 
Luzerne.

Antradienį, rugpiūčio 23-čią, 
palaidota iš šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapuose, Lehman.

Liūdesy paliko dukterį Kulkie- 
nę ir sūnų Antaną gyv. Luzernėj. 
sūnų Joną gyv, Tunkhannock, sū­
nų Juozą gyv. Wilkes-Barre, sū-I 
nų Kazį gyv. Swoyerville ir sese-! 
rį gyv. Wilkes-Barre.

Velionė į Susivienymą įsirašė 
1904 m., taigi buvo viena senes-į 
niųjų organizacijos narių.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
Velionės šeimynai reiškiame gi-j 

liausią užuojautą!

PITTSTON

gana pigiai". Dreses ir siūtus va- lių.
lo po 40c. Perfect Cleaners turi Pirmadienį, rugpiūčio 22-rą, 
dvi vietas. Viena 194 So. Main po gedulo pamaldų, atlaikytų šv. 
St., Wilkes-Barre, o kita 31 So.' Kazimiero bažnyčioj, palaidota 
Main St., Pittstone. parapijos kapuose, Muhlenburg.

Lietuviai turėtų taip daryti Šv. Mišių laiku solistė Agnes 
kaip ir kitataučiai daro—remti sa- Yarrow jausmingai sugiedojo 
vuosius. Jeigu prisieina drabu- “Avė Maria” ir “Nearer My God 
žius valyti — neškit pas Perfect j to Thee.”
Cleaner.' Karstą nešė giminaičiai Benja-

ANTANO ŠILAUSKO IR 
M. STAGNIŪNAITĖS 

SUTUOKTUVĖS
Šeštadienį, rugpiūčio 20, Pitts- 

tono šv. Kazimiero bažnyčioj kun 
V. Kupstas sutuokė Marę Stag- 
niūnaitę iš Exeter su Tarnu Ši­
lansku iš West Pittston. Pamer­
ge buvo Marė Sinkevičiūtė ir pa­
broliu jaunavedės brolis Stasys 
Stagniūnas.

MIRĖ
A. A. ANTANAS JUŠKA, 63 m._, 

gyv. 30 Pugh St., Edwardsville, mire 
rugpiūčio 21 Mercy ligoninėj. Palai­
dotas rugpiūčio 23-čią iš Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapuose, Pringle. 
Paliko žmoną, dvi dukteris, sūnų, bro­
lį ir seserį.

“Lietuvių Diena—Sidabrinis 
Jubiliejus”

Lietuvių Dienoj, rugsėjo 5-tą, 
yra rengiamas metinis milžiniš­
kas piknykas, Elmhurst, Pa.

Iki šiol šis metinis įvykis bū­
davo Sans Souci Parke, bet ka­
dangi pelnas šio piknyko yra ski­
riamas našlaitynui po globa ir 
ir priežiūra Nukryžiuoto Jė­
zaus Seserų, tad daug patogiau 
vykdinti piknyką našlaityno at­
mosferoje. Čia atsilankiusieji ge­
radariai turės progos susipažin­
ti arčiau ir geriau su našlaičiais 
ir tokiu būdu patys pastebės “sa­
vo aukų vaisius.”

Tikimės, kad šis piknykas bus 
kuo sėkmingiausias, nes jau dvi­
dešimt penktas- išvažiavimas šiam 
tikslui, ir tuo pačiu laiku—pas­
kutinis piknykas šiems metams! 
Tad, visi lietuviai, praleiskite 
“Lietuvių Dieną” patriotiškai! 
Sušelpkit savo lietuvišką našlai- 
tyną, lietuvišką įstaigą, lietuviš­
kame parke!. . Lietuviškais pasi­
linksminimais! Bus visko: mu­
zikos, šokių, dainų, žaidimų, lenk­
tynių, dovanų, ir visokių įvaire­
nybių. Įdomiausias laimėjimas 
laike I. J. Fox’s parodos ir išlei­
dimas puikios apykaklės—“Fur 
Piece.”

Šiame metiniame piknyke tiki- 
mėspamatyti visus mūsų gerašir­
džius lietuvius mūsų Parke Lie­
tuvių Dienoje. Tad lauksime! Ne­
pamirškite... Lietuvių Dienoj— 
rugsėjo 5-tą į metinį išvažiavimą, 
kuris prasidės šv. Mišiomis. 10 
vai. ryte, Maryville Parke, Elm­
hurst, Pa.

P. S. Bus ir vakarienė—-vienuo­
lyne !

Iškilmės Nukryžiuoto Jėzaus 
Seserų Vienuolyne

Rugpiūčio 15-tą 9:30, Šv. Mi­
šių metu įvyko didelės iškilmės. 
Giliai įspūdingose apeigose, ku­
riose dalyvavo Jo Malonybė Vys­
kupas Wm. J. Hafey, keturios 
kandidatės pareiškusios norą at­
sižadėti pasaulio ir pasišvęsti vi­
siškai Nukryžiuoto Jėzaus tarny­
boje, priėmė šventus rūbus.

Šios Sesutės sudėjo įžadus: Se­
suo M. Amadeus, Barkauskaitė, 
nuo Švč. Trejybės, Šv. Mykolo pa­
rapijos, Scranton, Pa.; Sesuo M. 
Elžbieta, Žemaitytė, Dieviškos 
Apvaizdos, Šv. Juozapo parapi­
jos, Scranton, Pa.; Sesuo M. Con- 
cepta, Čepukevičiūtė, Merdėjan­
čios Jėzaus Širdies, Šv. Juozapo 
parapijos, Scranton, Pa.; Sesuo 
Karmalita, Ribokaitė, nuo Merdė­

jančios Jėzaus Širdies, Nekalto 
Prasidėjimo parapijos, Cam­
bridge, Mass.

Šios Seselės gavo abitus: Ele­
na Menavičiūtė, Sesuo M. Joana 
nuo Jėzaus, Šv. Kazimiero para­
pijos, Pittston, Pa.; Marytė Za­
rankaitė, Sesuo M. Theophane 
nuo Dieviškos Meilės, Šv. Kazi­
miero parapijos, Pittston, Pa.; 
Veronika Kuklevičiūtė, Sesuo M. 
Sebastijoną nuo Šv. Veido, Ne­
kalto Prasidėjimo parap., Cam­
bridge, Mass.; Amelė Remeikaitė, 
Sesuo Vincenta nuo Jėzaus ir Ma­
rijos, Nekalto Prasidėjimo para­
pijos, Cambridge, Mass.

Šie kunigai dalyvavo šiose apei­
gose: Didž. gerb. prelatas J. V. 
Miliauskas, kun. F. J. Baltusevi- 
čius (Boll); kun. J. Savulis; kun. 
pasijonistas Conrad, C. P.; kun. 
McGuire; ir kun. kapelionas A. 
C. Lopata.

Visos Seselės nuoširdžiai dėko­
ja atsilankiusiai miniai ir visiems, 
kurie prisidėjo prie sėkmingos 
dienos.

Visad dėkingos, 
Nukryžiuoto Jėzaus Seserys 

Elmhurst, Pa.

Žinutės
Didž. gerb. kun. A. Ežerskis ir­

gi pribuvo Elmhurste “Linksmu­
čio Piknyko” dienoj įr tuomi pri­
sidėjo prie didesnio tos dienos 
sėkmingumo. Jam tariam nuošir­
dų “dėkų.”

To piknyko pasisekimui taipgi 
uoliai darbavosi didž. gerb. pp. 
Čepanonienė, Povilaitienė, Kluč- 
nykiėnė, T. Mašinaitė, M. Agur- 
kytė. Visoms esame didžiai dė­
kingos.

Maryville Stovykla (Camp)
Stovyklos sezono bėgyje apie 

šimtas mūsų lietuvių vaikelių ga­
lėjo pasinaudot proga praleisti j 
nors vieną savaitę Maryville Par-! 
ke, o daug tėvų, kurie troško 
savo vaikeliams duoti šį gerumą, 
gailėjosi, kadangi bedarbė netikė­
tai juos užklupo. Netiktai lietu­
viai buvo mūsų stovykloj, bet ir 
kitų tautų mergytės ir berniukai 
išmoko nors kiek lietuviškai pa­
šokt ir dainuot.

Dėkų ypač kai kuriems mūsų 
lietuviams klebonams, kurie vi­
sa širdimi rėmė Maryville Sto­
vyklą ir ragino savo parapijonus 
suteikti naudingas atostogas sa-1 
vo vaikeliams.

Šią savaitę likusios “Maryville 
Mergaitės” dalyvaus nepaprasta­
me įvykyje, nes jų veikimai bus 
nuimti judamuose paveiksluose ir 
jos galės save pamatyti scenoj, 
“movies.”

Kadangi daug tėvelių negalėjo 
suteikti viršminėtą džiaugsmą sa­
vo vaikeliams, Seselės steigia 
naują klubą, kurio tikslas yra lai­
ke žiemos taupinti po truputį, kad 
vasaros metu pinigiškas rūpestis 
būtų prašalintas. Jeigu tada bū­
tų negalima pasinaudoti atosto­
goms, tai fondas bus sugrąžintas. 
Visi, kurie nori prisirašyt prie 
šio klubo, lai praneša Seselėms 
Elmhurste.

Dėkingos,
Nukryžiuoto Jėzaus Seselės 

Aušros Vartų Villa, 
Elmhurst, Pa.

Nuo rugpiūčio 1 d. visi Lietu­
vos prekybiniai formalumai su 
buv. Austrija tvarkomi taip, kaip 
nustatyta su Vokietija.

S
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12 METŲ BIZNY. DARBAS GARANTUOTAS

194 South Main Street 
Wilkes-Barre, Pa.

31 South Main Street 
Ptttston, Pa.
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Konservatorijos rūmų statyba 
bus pradėta dar šiemet Kaune, 
Mickevičiaus ir Putvinskio gat­
vių susikirtime.

DAINUOKIM
“Garsas” išleido vadina­

mus “SONG SHEETS” su 
daugeliu gražių lietuviškų 
ir amerikoniškų dainų, ku­
rios yra tinkamos dainuoti 
bankietuose, krikštynose ir 
visokiuose suėjimuose. Ke­
turių puslapių 36 dainos. 
Kaina 5 centai. Imantiems 
daugiau didelė nuolaida.

Užsisakykit tuojau.

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA PARDUODA NAMĄ
Narnas randasi po Nr. 2322-24 Jackson St., Scran­

ton, Pa. Geros sąlygos įsigyti nuosavą vietą. Dėl pla­
tesnių informacijų kreipkitės į Susivienymo Centrą, 73 
E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
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NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KŪRINIAI

“Garso” Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių.

VANAGAIČIO DAINOS
1. MARGUČIO DAINOS (UI dalis). 49 dainos išleistos mažos

knygelės formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime..........................................................25c.

2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutės dainelės.
I ir II dalis. Tinka ne tik vaikučiams, bet ir paaugėjusiems. 50c.

3. MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dainų su piano prita­
rimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, 
ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiškos ir 
patriotingos dainelės 2.00

NAUJI GIESMYNĖLIAI
Žodžius ir meliodijas paraše SEIRIJU JUOZAS

1. ADVENTO IR KALĖDINĖS GIESMĖS. Harmonizavo J. Ži­
levičius (34 giesmės) ...............................................................50c.

2. GAVĖNIOS IR VELYKŲ GIESMĖS. Harmonizavo Al. Ka-
čanauskas (30 giesmių) ............................................................... 50c.

3. GEGUŽĖS MĖNESIO GIESMĖS. Harmonizavo Al, Kača-
nauskas (28 giesmės)................. ................................................

4. ŠVENČ. SAKRAMENTO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Ka-
čanauskas (9 giesmės)............... ................................................

5. BIRŽELIO MĖN. GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kačanauskas.
(36 giesmės)............................................................. ..

6. GIESMĖS Į DIEVĄ. Harmonizavo Al. Kačanauskas (18
giesmių) .................................................... ... .................... 25c.

35c.

15c.

50c.

ANTANO BAČIULIO MUZIKA .
1. AUDRA PRIEŠ DIENĄ (solo)...............................7.....
2. ŽVAIGŽDUTĖ (solo) ir AUŠTA RYTAS (duetas)...............
3. OI, DAINOS (solo arba duetas)................. *...........
4. PIEMENĖLIS (duetas) ................... ............ ..
4. O LAISVĖ (mišram kvartetui arba chorui).........................
5. ARTOJAS (solo žemam balsui ir pianui)..................... ... ......
6. MEILĖ (solo balsui, smuikui ir pianui, lietuvių ir anglų

kalbose) ........................................................................................
7. LIETUVA (solo balsui, smuikui ir pianui)........ ..
8. NOKTURNIS (duetas basui ir sopranui).............
9. KO VĖJAI PUČIA (keturiems balsams)................. ..

10. JONAS IR SIJONAS IR SUKTINIS (solo balsui ir pianui). .

1.00 
75c. 
50c.
50c 

50c. 
75c.

1.00
1.00
1.25
50c.
75c.

Reikalaukite:
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa

SCRANTON LEGAL NOTICE

SHERIFFS SALE
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LRKSA 83-ČIOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 83 kp. turės savo regu- 
liarį mėnesinį susirinkimą ketvir­
tadienį, rugsėjo 1 dieną, 7 :30 va­
kare, K. of P. svetainėj, Church 
Ave.

Visi nariai prašomi atsilankyti, 
nes bus išduotas išvažiavimo ra­
portas ir svarstoma nūdieninė pa­
rengimų programa.

83 kp. valdyba

Nori Negalimų Dalykų
— Brangioji Onytė, tik tu ištark 

vieną žodį, kad sutinki būti mano 
žmona, o aš tau viską atiduosiu. Vi­
sas žvaigždes iš padangių surinksiu ir 
tau padovanosiu, — kalba įsimylėjęs 
Kaziukas.

— Kam taip daug, Kazeli, geriau 
jau tu man nupirk šilkinę suknelę ir 
naujus batelius,—sako Onytė.

— Ot, keistos tos moterys, jos vis 
nori negalimų dalykų.. . — atsidūsta 
Kaziukas.

By virtue of writ of Lev. Fa. No. 
j 130 October Term, 1938, issued out 
of the Court of Common Pleas of Lil-

> zerne County, Pa., there will be ex­
posed to public sale on Friday the 16th 
day of September, 1938, at 10 o’clock 
A. M. in Court House Room No. 1, 
Court House, Wilkes-Barre, the pro? 

Į perty of Anthony Rybo, 26.5 feet in 
! front on the southerly side of Chester 
Street, in the City of Wilkes-Barre,

■ Pa., 100 feet in depth and 21.5 feet in 
! the rear, particularly described in that 
! certain deed of record in the Record­
er’s office of the County in Deed Book 
No. 262 at page 357, subject to all 
the conditions and covenants therein 
contained, improved with a two story 
single frame dwelling.

WILLIAM R. THOMAS,
Sheriff 

JOHN T. MULHALL,
Attorney

— Eik jau, vaikeli, juk rytą aš tau 
jau daviau pusę lito—kur jį padėjai?

— Aš jį atidaviau vienai senai mo­
terėlei.

“Labdarys”
— Mamyte, duok man pusę lito,—■ 

prašo Vytukas.

Protingas Vyras
Hoilywoode du artistai kalbasi apie 

vieną poną, kuris vedė jų pažįstamą 
kino artistę.

— Nuostabu,—sako vienas,—viską, 
ką jis uždirba, atiduoda žmonai—bet, 

į nepaisant to, jis visada dar turi pi- 
: nigų.

— Aš žinau paslaptį,—atsakė ant­
rasis.—Jis su savo žmonos siuvėja tu- 

| ri padaręs sutartį: už sukneles, kurias 
į jo žmona pas ją siuvasi, siuvėja jam 
moka procentus.

Phone 7-2224 (
Dr. Frank E. Rogers, D. C.

Chiropraktikas Gydytojas
X-ray Specialistas

OFISO VALANDOS:
10 A. M. iki 2 P. M.; 6 iki 8 P. M.

1 68 Second Ave., Kingston, Pa.

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

Šv. Pranciškaus parapija, Miners Mills, Pa., Fernbrook 
Parke trečiadieniais, 8:15 vakaro, rengia partes su 
visokiomis dovanomis. Duodamos geros įėjimo ir šiaip 
įvairiausios brangios dovanos. Rengėjai prašo visus 
skaitlingai lankytis. Specialiai gatvekariai nuo Public 
Square išeina 7:30 vakaro.

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 
Kaina 35c. ir 50c.

GROBLEWSKI & CO., PlynaoHtk, Pa,
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